

# KRISLAI

Suvažiavimai.  
Stokime Darban.  
Veikimas Prieš Fašizmą.  
Aštri Kova.  
Komunistai Laimi Lenkioj.

Rašo J. Sturba

Brooklynas dabar sukuryje mūsų nacionalių suvažiavimų.

Praeitą penktadienį ir šeštadienį tęsė Amerikos Darbininkų (Komunistų) Partijos Lietuvos Frakcijos konferencija. Vienas svarbiausių nutarimų, tai dėti daugiau pastangų įtraukti kuo daugiau lietuvių darbininkų į Darbininkų Partiją, kuri šiandien veda aštrią darbininkų klasės kovą Amerikoje. Pasirodo, kad mes turime daug įtakos lietuviuose darbininkuose, mes turime tūkstančius simpatikų, iš kurių gali būti geri komunistai kovotojai. Bet per pastaruosius du mėnesius mažai atkreipėme dėmesį į kalbinią simpatikų dėties prie Darbininkų Partijos. Tai buvo klaida. Konferencijoj pravesta ta mintis, kad nuo šio laiko būtų daugiau vedama agitacijos už gavimą naujų narių į partiją. Draugai ir draugės, tuojais stokime darban. Dabartinio laiku mūsų svarbiausia užduotis, tai didinti Komunistų Partiją.

Konferencijoj dalyvavo 33 delegatai. Priimta rezoliucijos mainierių šelpimo, santykių su užsienio draugais ir keliais kitais klausimais. Frakcijos Centro Komitetas išrinktas iš vienuolikos draugų.

Nacionalis priešfašistinis suvažiavimas buvo toks įspūdingas, toks didelis, kokio daugelis iš mūsų nesitikėjo. Šis suvažiavimas parodė, kad apie 100,000 lietuvių Amerikoje aktyviai remia priešfašistinį judėjimą. Tai yra galinga amerikiečių lietuvių priešfašistinė spēka. Su tokia spēka mes galėsime daug pagelbėti Lietuvos žmonėms sunaikinti fašizmą Lietuvoj.

Dabartinio laiku, darbuojantis priešfašistiniame judėjime, mes turėtume rinkti faktus apie tai, kaip Amerikos ir Lietuvos klerikalai, užsikorus fašizmui ant Lietuvos darbo žmonių sprando, garbino Voldevaro Smetonos būdelę valdžią, o dabar jau spjaudo ant jos. Surinkę tais klausimais faktus turime juos perstatyti įvairiose kolonijose ir išaiškinti katalikams darbininkams, kokis skirtumas tarp vienių ir kitų būdelių: tarp smetoninių ir krikščionių demokratų (kunigų) partijos. Kodel jie dabar ešadi, kuomet suvirš mėtai atgal bučiavosi? Tais klausimais lokaliniai priešfašistiniai komitetai gali surengti plačias diskusijas.

Šiuo tarpu eina pusėtinai aštri klasių kova įvairiose kapitalistinėse šalyse. Amerikoje streikai, bedarbė. Yokietijoj paskelbtas lokautas 50,000 darbininkų; Švedijoj grėsia lokautas 57,000 popieros darbininkų. Aštrios darbininkų kovos kitose kapitalistinėse šalyse. Ir visur tose kovose dalyvauja komunistai. Kad tos kovos būtų pasekmingos, kad darbininkai lengviau jas galėtų laimėti, kiekvienas sąmoningas darbininkas turi prisidėti prie komunistinės partijos, privalo drūntinti komunistines spēkas.

Atėina pranešimai iš Lenkijos, kad šiomis dienomis įvykusiuose seimo rinkimuose daug laimėjo komunistai; socialistai daug prakisė. Pasirodo, Lenkijos komunistų įtaka didėja. Pilsudskio fašistinė valdžia dreba prieš Komunistų Partiją. Už tai prieš pat rinkimus sugrūdo šimtus jos geriausių narių į kalėjimus. Bet nežūrint to, komunistai laimi. Tas parodo, kad darbo žmonės vis labiau ir labiau pradeda pamatyti, jog komunistinis judėjimas vertas remti, jog tai yra veikimas naujai visos darbininkų klasės.

Pirmas Lietuvių Darbininkų Dienraštis  
Išina Kasdien Apart Nedėldienij

# L A I S V E

LITHUANIAN DAILY

Darbininkai Visų Šalių  
Vienytės! Jūs nieko  
Nepralaimėsite, tik Re-  
tėžius, o Laimėsite  
Pasaulį!

No. 56

Telephone Stagg 3878

Brooklyn, N. Y., Utarninkas, Kovo (March) 6 d., 1928

Pavienio Numerio Kaina 4c.

Metai XVIII, Dienraščio X

## I KOVA PRIEŠ FAŠIZMĄ!

### Suvažiavimas Amerikos Lietuvių Darbininkų Literatūros Draugijos

Suvažiavimą atidarė centro pirmininkas drg. L. Prūseika, 10 valandą ryto, 5 d. kovo, 1928 m., "Laisvės" svetainėj, 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

Iki mandatai tapo sutvarkyti, draugijos centro pirmininkas, drg. L. Prūseika pasaukė pasakyti po prakalbėlę iš suvažiavimų delegatų tarpo, kur draugai bei draugės išreiškė savo puomones.

Iš delegatų išsireiškimų pasirodė, kad Detroit, Mich., ir Worcester, Mass., kuopos turi daugiausia narių ir drg. Žalimas iš Worcesterio metė kovos pirštinę drg. Jonikienė iš Detroito, kaip pareiškima, kad worcesteriečiai subytyt detroitiečius naujų narių gavime.

#### 31 Delegatas nuo 11 Apskričių

Mandatų komisija raportavo, kad delegatų randasi 31, nuo 11 apskričių ir nuo vienos kuopos.

Pirmininku tapo, išrinktas drg. V. Valaitis, sekretore — drg. A. Jonikienė.

Nutarta, kad svečiams būtų suteikta tik patiriamas balsas. Nutarta duoti sprendžiamasis balsas tik trims centro komiteto nariams — pirmininkui, sekretoriui ir išdmininkui. I rezoliucijų komisiją įėjo šie draugai: Plepys, Bendor ir Zalpis.

Skaityta per centro komitetą patiekias dienotvarkis ir vienišiai priimtas.

#### Viršinininkų Raportai

Pirmiausia išdavė iš savo veikimo raportą draugijos buvęs sekretorius, drg. Ig. Bėčis.

Jo raportas buvo raštiškas, rūpestingai prirengtas su smulkingai paliesta visa draugijos eiga, jos stovis bei knygų leidimo klausimas.

Ypatingai drg. Bėčis domės atkreipė į delegatus jaunuolių klausimu. Jaunuolių pastovumas, prie dabartinių aplinkybių, pagal drg. Bėčio patyrimą, nėra atsakantis ir neuzganedina mūsų jaunuolius, įstojusius į ALDDL kuopas.

Pabaigęs savo raportą, drg. Bėčis kvietė draugus delegatus, kad jie, sugrįžę iš suvažiavimo, stotų į darbą su nauja energija, kad sekantį ALDDL suvažiavimą pasitikume su 10,000 narių mūsų draugijoj.

#### Knygiaus Raportas

Iš knygiaus drg. A. Matulevičiaus, raportu paaiškėjo, kad draugija turi galybes knygų ir jos turėtų būti paskleistos tarp minių.

Pirmininkas drg. L. Prūseika išdavė platoką raportą iš draugijos buities, nurodė klūtis, klaidas, nesuipratimus, narių ydas ir tų negeistinių draugijoj apsiireiškimų taisyms.

Kaip iš drg. Bėčio, taip ir iš drg. Prūseikos raportų pasirodė, kad mūsų draugija, nepaisant nekurių klūčių, žengia dirnelias žingsniais progreso link. Delegatai, išklausę viršinininkų raportų, paaciavo draugams, centro viršinininkams, už taip rūpestingą darbavimąsi del draugijos labo, už taip mažą išpa-

reikalinga pasiūsti vienas mūsų darbuotojas, kuris pasidarbuotų tarpe tenaitinių lietuvių. Tuom darbu pasirūpinti tapo įgaliojtas Centro Komitetas.

Taip pat kreipta domės ir į Pietų Amerikos lietuvius. Bet paaiškėjus, kad mūsų centras yra tarpiniai susirišęs su Pietų Amerikos draugais, ten randasi vienas mūsų draugas Rasoda, kuris ten jau darbuojasi, jokio speciališko tarimo netarta.

Plačiai kalbėta apie ALDDL kuopos Suvienytose Valstijose. Po delegatų išreiktų nuomonių, po išdiskusavimo nekurių neparamkumų su apskričiais, pasirodžius, kad nekuriose kolonijose reikalinga išjudinti apsnūdusias kuopas, ypatingai W. Virginijoj, prieita prie išvedimo, kad šiuo dalyku rūpintųsi Centro Komitetas, apskričių valdybos, o labiausia buvo pageidaujama, kad energingai darbuotųsi sugrįžę iš suvažiavimo delegatai.

Nutarta eiti ant pietų ir rytinė sesija užsitarė pusė po vienos.

Reportieris S. V.

### Progresyviai Mainieriai Šaukia Nacionalę Konferenciją Pittsburghe

Progresyvių mainierių suorganizuotas unijos gelbėjimo komitetas — "Save-The-Union Committee", nurodydamas, kad Lewiso pardavikiška mašina veda uniją prie galutinio pakrikimo ir kad kasyklų savininkai užsimojo sunaikinti uniją, išleido atsišaukimą į 800,000 mainierių, šaukdamas juos į nacionalę mainierių konferenciją, balandžio 1 d., Pittsburghe, Pa.

Atsišaukimas nurodo, kad konferencijos tikslas yra sumušti kasyklų savininkų ir valdžios agentų ataką ant mainierių unijos. Konferencijos programoje reikalavimai: vienybė visų teisingų elementų unijoj kovai prieš kasyklų savininkus ir Lewiso mašiną, mobilizavimas Pensilvanijos ir Ohio narių laimėjimui streiko, šešių valandų darbo diena ir penkių dienų darbo savaitė, mainų nacionalizavimas, nacionalė sutartis del visų mainierių. Taipgi įstatoma daugelis kitų reikalavimų.

Suaresštavo Hapgoodą su žmona Powers Hapgood, progresyvių mainierių veikėjas, ir jo žmona Mary Donovan, kuri atvyko iš New Yorko į Wilkes-Barre kelios savaitės atgal, praeitą nedėldienį tapo suareštuoti Pittstone ir patalpinti Luzerne pavieto kalėjime. Areštas įvyko po to, kuomet šimtai mainierių bandė laikyti masinį mitingą Pittstone, o miesto majoras Gillespie griežtai uždraudė. Mitingą rengė mainierių unijos gelbėjimo komitetas. Apart Hapgoodų, tapo įkalintas ir John Lichmetines armijos sukaktuves.

Reikalauja, Kad Cappelini Pasitrauktų

Dabar mainieriai Wilkes-Barre mainierių unijos distrikte reikalauja, kad tuojais pasitrauktų iš distrikto prezidento vietos Rinaldo Cappelini, idant ant toliaus išsvengus žmogžudysčių ir sudrūtinus uniją kovai prieš kasyklų kompanijų ataką.

Sovietų Sąjungos Viso Gyventojų 146,989,000

MASKVA. — Pasak "Izvestija," praeitų metų Sovietų Sąjungos cenzas parodo, kad visoj šalyje gyventojų yra 146,989,000. Moterų 5,000,000 daugiau, negu vyrų. Rusai sudaro 52,9 nuoš. Sovietų Sąjungos gyventojų. Tautelių yra 577; skirtingų kalbų — 150.

Pasisakė Kunigui, kad Papjovė Savo Pačią

SCRANTON, Pa. — Čia bonų pardavėjas Russell P. McGarrh, 35 metų amžiaus, peiliu papjovė savo pačią, nuėjo į metodistų bažnyčią ir pasisakė kunigui. Sakė, kad jis pats nežino, del kokios priežasties jis papjovė, nes su ja niekad nebuves susipykęs. Paaiškijęs prašė kunigo pašaukti policiją jį suareštuoti. Atėję detektyvai suareštavo jį bažnyčioje.

### TAI BALSAS 193 DELEGATŲ PRIEŠFAŠISTINIAM SUVAŽIAVIMĖ VARDE 72,000 AMERIKOS LIETUVIŲ

Su Pasveikinimais Įvairios Organizacijos Prisiuntė Aukų \$341; Atstovauta 338 Organizacijos

Visuotinio lietuvių priešfašistinio suvažiavimo antra sesija prasidėjo nedėldienį, kovo 4 d., 9:45 val. ryto, Labor Lyceum svetainėj.

Po vardošaukio sekė Laikino Nacionalio Priešfašistinio Komiteto sekretoriaus Aleksio raportas. Draugas Aleksis pažymėjo, kad dabar randasi lokalinės priešfašistinės tarybos 42 kolonijose, yra net taip tolimose kolonijose, kaip Los Angeles, Cal., ir Toronto, Kanadoj. 308 draugijos įtrauktos į priešfašistines lokales tarybas. Priklauso organizacijos įvairiais vardais: Vytauto, Keistučio, Sv. Jurgio, ir net Sv. Magdalenos. Priešfašistinių lapelių išleista 40,000.

Sekretorius ir abelnai Laikino Nacionalio Priešfašistinio Komiteto raportas priimtas su užgyrimu; priimta rezoliucija už gerą darbavimąsi.

Nutarta išleisti biuletiną; jame bus patalpinti visi suvažiavimo tarimai, rezoliucijos, delegatų vardai ir tt.

Drg. Paukščio Raportas V. Paukštys, sekretorius Lietuvos Darbininkų Rėmimo Komiteto, išdavė finansinį raportą. Pažymėjo, kad nuo įsigalėjimo fašizmo Lietuvoj, mes, pažangioji Amerikos lietuvių sriove, daugiau aukų surinkome Lietuvos reikalams, negu kitos sriovės. Viso surinkome \$10,759.60. Raštinės reikalams padaryta išlaidų tik \$3.95. Komiteto nariams nemokėta nei centas už jų darbą. Draugas Paukštys prisiminė, kad tulį blogos valios žmonės (ypač taip vadinami "ekstra kairieji" arba baltrušaitiniai) prasimaudė, kad sekretorius "nusipirkęs automobilį", o išdiniškė Petrikienė "nusipirkus" kailinius iš surinktu pinigų. Paukštys sarkastiškai prisiminė, kad del "automobilio" ir "kailinių" išleista \$3.95. Jis patarė šmeižikams įstaisyti automobilius ir futras už tiek pinigų. Drg. Paukštys nurodė, kad pasiuntimas \$9,000 į Lietuvą kainavo \$103, nes reikėjo pinigų pasiūsti tam tikrais keliais, kad fašistai negalėtų prie to prikišti. Parodė visus pakvitavimus, aplaikytus nuo Lietuvoj esančio bendro priešfašistinio komiteto, kuris veikia Lietuvoj nelegaliai ir į kurį įeina eiliniai liaudininkai ir socialdemokratai, apart komunistų.

Išdavęs atskaitą drg.

Paukštys išsireiškė, kad nėra prasmės toliau veikti tam komitetui, nes suvažiavimas sudarys pastovų komitetą veikimui prieš fašizmą; patarė, kad visą tą darbą priimtų šio suvažiavimo sudarytas komitetas, ir suvažiavimas su draugo Paukščio patarimu sutiko.

Organizacijos Vardas Priimta taisyklės tolimesniam veikimui prieš fašizmą. Priimtas sekantis organizacijos vardas: Amerikos Lietuvių Organizacijų Priešfašistinis Susivienijimas.

Pildomasis komitetas išrinktas iš septynių narių. Jieina: Aleksis, Jankauskas, Senas Vincas, Weis, Paukštys, Petrikienė ir Bėčis.

Šiame suvažiavime buvo 193 delegatai nuo 338 organizacijų. Viso Amerikos lietuvių atstovauta 72,842. Tų lietuvių galingu balsu suvažiavusieji atstovai iš įvairių kolonijų pareiškė: "Šalin kruvina fašistų valdžia Lietuvoj! Lei gyvuoją kova už darbininkų ir valstiečių valdžią!"

Su pasveikinimais nuo įvairių organizacijų aukų aplaikyta \$341.

Apkalbėta kaip varyti priešfašistinį darbą kolonijose. Nutarta, kad pildomasis komitetas surengtų platų prakalbų maršrutą.

Referavimai Buvo referuojama įvairiais klausimais. V. Andriulis referavo apie priešfašistinį veikimą Amerikoje. Drg. Zalpis referavo klausime: Amerikos lietuviai ir Lietuvos sėlpimas ir rėmimas Lietuvos valstiečių ir darbininkų. Tuo klausimu referavo drg. Jankauskas. Drg. Abekas referavo Vilniaus klausime. Visais šiais ir daugelyje kitų klausimų priimtos rezoliucijos, kurios bus paskelbtos specialiai išleistame biuletine.

Nuimta suvažiavimo dalyvių paveikslas. Suvažiavimas užsibaigė apie 5 val. po pietų.

Tai buvo entuziastiškas suvažiavimas. Jeigu kas blogo buvo, tai tik tas, kad tokiam milžiniškam suvažiavimui buvo permaži laikas. Per vieną dieną (ir dar nepilną) ir vieną vakarą nebuvo galima kuoplačiausiai apkalbėti daug svarbių dalykų. Atstovai turėjo apriboti savo kalbas kuotrupiausia. Bet abelnai suvažiavimas atliko labai didelį darbą.

Visai Nekaltas, Buvo Nuteistas Kalėjiman už Žmogžudystę

ROCKFORD, Ill. — Henry T. Olson, 26 metų amžiaus, automobilių mechanikas, 1927 metais buvo suimtas, kaip nužudytojas vietos gazolino stoties saviniko apiplėšimo tikslu. Buvo nuteistas į kalėjimą ant vi-so amžiaus. Dabar, suradus tikrus žmogžudžius, jis tapo paliuosuotas iš kalėjimo, kaipo visai nekaltas.

Varšavos Studentai Protesuoja Prieš Areštavimą Opozicijos Vadų

VARSAVA. — Protestuodami prieš visuotinus areštus opozicijos vadų, studentai ir profesoriai Varšavos universitetuose ir augštesnėse mokyklose paskelbė praeitą penktadienį streiką. Keliose mokyklose įvyko demonstracijos prieš Pilsudskio valdžią.

Pilsudskio valdžia, bijodama kairiojo sparno laimėjimo rinkimuose, užpuolė darbininkų politinių organizacijų ir unijų raštines ir suareštavo desėtkus darbininkų vadų. Nemažai suareštuota studentų.

TARSIS APIE PONIA KNAPP

ALBANY, N. Y. — Gub. Smith, generalis prokuroras Ottinger ir distrikto prokuroras Herrick iš Albany žada čia, valstijos sostinėj, tartis šią savaitę apie tai, ar užvesti bylą prieš ponį Knapp, buvusią valstijos sekretorę, kuri yra kaltinama suvogime valstijos šimtu tūkstančių dolerių, klau-tavime bilų ir klatingame knygų vedime.

REZIGNAVO AIGIPTO VALDŽIA

CAIRO, Aigiptas. — Nesu-sitarus priimti Aigipto-Anglijos sutartį, pagal kurią Anglija valdytų Aigiptą per 10 metų, rezignavo ministrų kabinetą. Manoma, kad sekantis kabinetas susidarys iš liberalų.

Komunistų Susikirtimas su Policija Austrijoj

VIENA, Austrija. — Nedėldienio vakarą minia darbininkų maršavo gatvėmis iš komunistų masinio susirinkimo ir policija užpuolė demonstrantus. Policistai vienam demonstrantui kardu perkirto galva. Keli policistai tapo sužeisti.

Subudavojo gerą pamatą kovai prieš fašizmą kaip Lietuvoj, taip ir Amerikoje. Sudarė galingą kūną teidmū paramos Lietuvos žmoniems, kovojantiems prieš fašizmą.



# Laisve

LITHUANIAN DAILY

Published by Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc.

Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

SUBSCRIPTION RATES:

Per year \$6.00 Foreign countries \$8.00

Entered as second class matter March 11, 1924, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under the Act of March 3, 1879

## PIRMAS AMER. LIETUVIŲ VISUOTINAS PRIEŠFAŠISTINIS SUVAŽIAVIMAS

Tai jau ir praėjo mūsų didysis istorinis suvažiavimas. Ištikrųjų jis istorinis ir buvo, kaip turiniu, taip prasme. Su kaupu pripildė viltį tų, kurie jį šaukė ir jam dirbo. Vargiai kas iš mūsų tikėjo, kad suplauks tiek daug delegatų iš visų plačiosios Amerikos kampų, kad tas suvažiavimas atstovaus tokią didelę armiją priešfašistinių nusistatusių Amerikos lietuvių darbininkų ir darbininkių. 193 delegatai nuo 338 organizacijų su 72,842 nariais! Juk tai milžiniška masė — ne palaido svetelio, bet gerai organizuoto, jau sumobilizuoto po augstai iškelta vėliava priešfašistinės kovos!

Sis suvažiavimas parodė, kokią galingą priešfašistinę spėklos glūdį Amerikos lietuvių visuomenės kritinėje. Mes visada sakėme, kad pamatiniai mūsų visuomenė yra sveika, kad jos širdis smarkiai plaka prieš tuos fašistinius žmogžudžius, kurie su Smetona ir Voldemaru priešakyje užsisėdo ant Lietuvos laudies žando ir dabar, kaip kokie latrai, apsiputoję laka jos kraują, čiuplia jos gyvybės svyru ir savo aštriais nagais plėšo jos alsuojančią krūtinę. Sis suvažiavimas yra geriausias liudininkas, kad Amerikos organizuoti, pažangūs lietuviai, kaip kokia Činų siena, stovi prieš fašizmą ir prieš viską, ką tik tas naujasis maras savyje veria ir atstovauja.

O reikia nepamiršti, kad suvažiavimas įvyko gana sunkiose aplinkybėse. Pirmiausia bedarbė buvo svarbi kliūtis. Bedarbė suvaržė daugelio gerų žmonių ir gerų organizacijų kėsenis ir privertė susilaikyti nuo siuntimo delegatų. Tos organizacijos pasitenkino geriausias linkėjimais suvažiavimui, bet delegatų negalėjo pasiūti.

Antra, tai iki pasiūtimo įkautusi įvairių sriovių kova prieš suvažiavimą. Visose organizacijose, išskyrus aiškias revoliucines komunistines, sėlo suvažiavimo priešai, dirbo diena ir naktį, kad tik pastoti kelią darbininkams suvažiavime. Mūsų priešai užteršė bjauriausiai išmislais ir melais visą atmosferą. Vieni kalė, kitį zalatino. Vieni lojo, kiti štaugė. Veikiausiai pirmu sykiu taip plačiai atidarė savo nešvarią burną klerikų, sandariečių, smalavirų ir baltrušaitinių lyderiai ir lyderukai prieš visuotinį priešfašistinį suvažiavimą. Kiekvienam susirinkime, kuriam tik kilo klausimas siuntimo delegatų, jie visomis keturiomis stovėjo kovon prieš, šmeižė ir dergė visus, kurie stojo už. O ta ju spauda — „Draugas“, „Darbininkas“, „Tėvynė“, „Garsas“, „Sandara“, „Vienybė“, „Naujienos“ ir „Keleivis“, vienu tonu ir toms pačiomis gaidomis išti-

si metai nuodija Amerikos lietuvišką visuomenę, kad jiniai nieko bendro neturėtų su tais, kurie stoja už bendrą priešfašistinį frontą Amerikoje.

Ir štai, kuomet net akvaivaizdoj tokios nachališkos ir sutartinos darbo žmonių priešų opozicijos, suplaukė priešfašistinį kongresą atstovai nuo apie 73,000 organizuotų lietuvių, tai jau geriau, negu mes tikejome. Tas pridavė daugiau drąsos tiems, kurie sėvyrai kovojo prieš fašistinį smaką Amerikoje ir Lietuvoje. Tas bus viltis ir padrašinimas Lietuvos varguoliams, kurie vaitoja po fašistinių budelių letena. Jie dabar pamatys, kad plačiosios masės jų brolių ir seserų šioj pusėj jūrių eina su jais, trokšta jiems laimėjimo, padeda jiems jų sunkioje kovoje prieš smetoninius galvažudžius.

Apie paties suvažiavimo tarimus cionai nekalbėsime, nes priimtos rezoliucijos tilps spaudoje ir visi galės jas perskaityti ir su jomis susipažinti. Taip pat suvažiavimas nutarė tuojaus išleisti biuletiną „Šalin Fašizmas“ antrą numerį, kuriame tilps suvažiavimo protokolai, rezoliucijos, tarimai, pasveikinimai ir tt. Tai bus istorinis dokumentas, paskleistas kuoplačiausia tarpe Amerikos lietuvių.

Suvažiavimas žmonių buvo visokių — toli gražu ne vien tik komunistai bei jiems artimi simpatizatoriai. Buvo priešfašistiniai nusistatusių švaresnių tautiškų ir katalikiškų pažiūrų atstovų. Nepaisant savo fašistams bernaujančių vadų, prieš tu vadų valią ir norus, jie dalyvavo suvažiavime ir pakėlė savo balsą prieš fašistinį siaubūną. Tai buvo bendras frontas iš eilinių darbininkų ir darbininkių. Tai labai džiuginantis dalykas. Tas parodo, kad mūsų taktika buvo teisinga. Mes sakėme, kad jeigu vadaai stovi skersai kelią, tai reikia šauktis į eilinius organizacijų narius ir kviest juos į darbą.

Suvažiavimas priėmė tolimesniai priešfašistinių spėklos mobilizavimui taisykles ir sutvėrė Amerikos Lietuvių Organizacijų Priešfašistinį Susivienijimą. Tai bus ne pavienių narių organizacija, bet bendras frontas jau gyvuojančių priešfašistinių nusistatusių organizacijų.

Koks mūsų ateities darbas? Atsakymas vienas ir trumpas: dar energingesnis ir entuziastiškesnis mobilizavimas Amerikos lietuvių priešfašistinį bendrą frontą. Dar yra šimtai organizacijų ir desėtkai tūkstančių organizuotų mūsų brolių ir seserų, kurie suvedžioti savo vadų, tebestovai nuosaliai kovos prieš fašizmą. Reikia prie jų prieti, juos įtikinti ir įtraukti į tą kovą.

Tegu šitas istorinis suvažiavimas bus paakstinimu

# APŽVALGA

## „Keleivis“ ir Zabulionies žulikystės.

Aną dieną „Keleivis“ išsiginė, kad jis nieko bendro neturėjęs su Zabulioniu, kuris dabar tupi kalėjime už vagystes, nors mes ištraukomis iš to paties „Keleivio“ parodė, kad Zabulionis jam bendradarbiavo kelis metus. Dabar pranešama, kad Zabulionis nutestas vieniems metams kalėti už suklastavimą čekių. Ir „Keleivis“ (vas. 29 d.) visomis keturiomis skubina si savo didvyri ir komunistų šmeižiką teisinti. Būk jis pasigviešęs ant pinigų todėl, kad buvęs be darbo. Girdi:

Nors Zabulionis ne mūsų partijos žmogus, bet džiaugtis iš jo padėties mes nematom prasmės. Jis yra kapitalistinės sistemos auka. Nedarbas ir badas, kuomet šalis luža nuo turto, ne vieną darbininką privertė vogti ir eiti užtai kalėjiman.

Žinoma, žinoma, kad kapitalistinė sistema yra supuvus, kad daugelį darbininkų, netekusių darbo ir duonos, priverčia vogti. Bet „Keleiviu“ tiek rūpi bedarbiai, kiek pernykštis sniegas. Tam pačiam „Keleiviu“ numeryje, kuriame tiek ašarų išliejama apie „bedarbių“ žuliką Zabulionį, savo numylėtą bendradarbį, nė žodelio nėra apie penkis milijonus Amerikos bedarbių. Nė žodelio. Išvartėme visą „Keleivį“ ir kad nors būtų prisiminta apie tuos milijonus bedarbių. Vadinasi, penki milijonai tikrų bedarbių „Keleiviu“ neapeina, o tik jam širdį supaudė likimas savo bendradarbio, didelio niekšo važišaus Zabulionies.

Taip pat tam visam „Keleivio“ numeryje nė žodelio nėra pasakyta apie Ohio ir Pennsylvania valstijų šimtų tūkstančių streikuojančių ir badaujančių mainierių. Nė žodelio už juos. Nė žodelio apie aukas jiems. O vagišius Zabulionis užima net didelę pusę špaltos!

Tai ką reikia sakyti apie tokį laikraštį, kuris tyli apie penkis milijonus bedarbių ir apie šimtus tūkstančių badaujančių mainierių, o viedrą ašarų išlieja apie vagišius „bedarbių“ Zabulionį? O paslaptis yra tame, kad „Keleivis“ su tais milijonais darbininkų nieko bendro neturi, tuo tarpu vagišius Zabulionis buvo jo nuolatinis ir geriausias bendradarbis.

Pagaliaus apie Zabulionies „bedarbystę“. O kas kaltas buvo, kad keli metai atgal jis nukniakė iš visuomenės fondo \$1,000 ir suklastavo čekį ant \$200? Tada jis dirbo, o vienok šunybės darė. Ne tik kad jis tas šunybės darė, bet dar jas bandė suversti ant nekaltų žmonių ir „Keleivis“, „Naujienos“, „Vienybė“ ir „Tėvynė“ tam vagišiu uoliai padėjo tame bjauriame darbe. Jie, puikiai žinodami Zabulionies žulikystes, nes mes jį numaskavome ir paskelbėme dokumentus, kurie parodė jo darbus, leido

ir įkvėpimo visiems, kurie nuosirdžiai trokšta nuvertimo smetoninių žmogžudžių Lietuvoje, išgelbėjimo Lietuvos nepriklausomybės ir pastojimo kelio fašizmo galvalams tarpe Amerikos lietuvių.

savo špaltose vaginti ir purvinti nekaltus žmones, mūsų darbuotojus. O dabar, matote, ašaras lieja delei to žuliko likimo.

Tiesa, Zabulionis yra auka kapitalistinės sistemos, kaip ir visi kiti vagys. Tai reiktų „Keleiviu“ visus vagišius lygiai apverkti. Bet ne, jis specialiai pamylijo Zabulionį. Ir todėl, kad Zabulionis buvo smalavirių draugas ir šmeižikas susipratusių darbininkų.

Zabulionis yra auka kapitalistinės sistemos, taip, sutinkame. Bet juk tą „Keleivis“ ir kiti tautininkų ir smalavirių laikraščiai žinojo keli metai atgal, kai mes išskėlėme aikštėn jo žulikystes, tai kodėl jie jį globojo, kodėl jie jam atidarė savo špaltas, kodėl jie jį skaitė savo draugu ir prieteliu. Jie vagį naudojo kaip įrankį kovai prieš mus. Tai ką reikia sakyti apie kitus lemons, kurie dabar tų laikraščių yra naudojami prieš mūsų judėjimą?

Zabulionies istorija parodo, kaip supuvus yra anų sriovių spauda.

## Angliakasių Padėtis Pittsburgho Apielinkėj

Važinėjant po Pittsburgho apielinkę, teko daug patirti ir sužinoti iš streiko lauko. Aplamai imant, streikuojančių angliakasių padėtis apgailėtina. Daugelis neturį ką valgyti, nei apsiręngti. Juodas likimas žiūri į akis.

Angliakasiai veda kovą ne vien su darbdaviais, bet su unijos biurokratais vadais ir kai kur reikia kovoti su kunigais, kurie kenkia darbininkų vienybei ir kursto vienus prieš kitus, kad tuomi pasitarnavus darbdaviams.

Tulose vietose unijos reaktionieriai net nenori išleisti pašelpą streikieriams. Jie aiškina, kad angliakasiai esą aprūpinti ir gauna po \$20 į savaitę, kas yra šlykštus melas. Broughtono lokalo viršininkai griežtai priešinasi šelpimui mainierių. Jie sakę, kad angliakasiai gražiai atrodo, gauna po \$20 į savaitę iš unijos ir nereikalauja pašelpo.

Colorados, Ohio ir Pennsylvania Mainierių Šelpimo Komitetui, unijos viršininkai stato visokias kliūtis, kad neprileidus prie šelpimo. Komitetas siunčia streikieriams maistą, drapanas ir kitus reikmenis, kad pagelbėtų angliakasiams kovą laimėti su darbdaviais. Įvairūs unijos viršininkai organizuoja šaikas, kad pastojus kelią šelpimui. Jie ragina angliakasius lokaluose, kad jie važiuotų į kitus miestus ir susirastų sau darbą.

Šitoks vadų elgėsis yra bjaurus, išdavikiškas ir prisideda prie silpnimo ir lauzymo streiko. Angliakasiai neprivalo važiuoti iš streikuojančių vietų, bet turi būti ant vietos ir smarkiau kovoti su visais streiklaužiais ir skebais, kad sekmingiau galėtų streiką laimėti. Viršininkai tiksliai ragina važiuoti kitur įieškoti darbo, nes jie labiausiai rūpinasi savais pilvais ir nenori, kad streikieriai reikalautų pašelpo iš unijos, nes, mat, juo mažiau bus išleista pašelpai, o kad dau-

giau liktų viršininkams pinigų.

Juk ne visi angliakasiai ir gali kitur darbą gauti, kadangi miestuose tūkstančiai darbininkų taipgi vaikščioja be darbo. Daugelis mainierių yra nusėję žmonės, kurių miestuose kapitalistai visai nereikalauja. Vienas kitas jaunesnis darbininkas, išvažiavęs kitur, gauna šokių tokį darbą, bet anaip tol ne visi. Daugelis pavazinėje vienu kitur sugrįžta, praleidę kelis desėtkus dolerių.

## Kunigų Skymas

Kunigai po priedanga streikierių šelpimo verbuoja naujus parapijonus. Klerikalai su visomis davatkomis renka iš žmonių aukas neva sušelpimui streikuojančių mainierių, bet paskui dalina vien tik tiems, kurie priklauso prie parapijų.

Treveskyno lietuvių kunigas paskelbė, kad jis turi nemažai įvairių reikmenų ir kad dalins streikieriams, bet kada susirinko moterys ir vyrai gauti pašelpo, tai jis išsirikno kelis ištikimiausius parapijonus, o kitus visus išvarė, pareikšdamas, kad jis nešelpis neparapijonus.

Treveskyno kun. yra rėmėjas fašizmo ir tamsius parapijonus kursto kad jie pultų neparapijonus visais galimais būdais. Turi kelias parapijonus, kurios organizuoja visokius latrus, kad kenktų progresyvių įvairiems parengimams. Žodžiu, kursto lietuviams, kad nesugyventų, kad parapijonai nesueitų su progresyvais ir neimtų protauti.

Darbininkai turėtų apsaugoti tokių gaivalų, kurie ardo jų vienybę ir draugiškumą, nes tas patarnauja darbdaviams.

P. V. Ž.

## CHESTER, PA.

Kaip visur, taip ir pas mus šelpiami angliakasiai pagal išgalę. 21 d. vasario Vytauto Lietuvių Pašelpinis Kliubas surengė balių del streikuojančių angliakasių. Pelno liko \$40.32.

Taipgi kliubas buvo nutaręs ir išrinkęs kolektočius pakolektuoti po stubas del streikuojančių angliakasių; surinkta \$53.95. Aukojo sekamai: J. Valukonis \$6; J. Urbonas, O. Nevičkienė, S. Jurkaitis, J. Čėna, A. Matus, J. Ponzevičis, M. Nevičkas, M. Puvšaišis, J. Jekeliūnas, D. Jokšas, J. Dejokas, A. Jankonis ir P. P. Šlajus po \$1; B. Staras, V. Bubelis, A. Liaudanskas, P. Tumavičius, A. Gvardienė, J. Kerbelė, J. Bezmenas, J. Zorskis, A. Lenauškas, P. Pukis, E. Spiler, J. Morauskas, J. Miller, M. Lapka, A. Martinėnas, J. Buteikis ir A. Ubis po 50c. Katrie aukojo po mažiau, bus perskaityta kliubo susirinkime. Taipgi aukojo ALDLD. 30-ta kuopa \$15. Ir surinkta 455 svarai drabužių. Išviso pasiusta aukų \$83.03 per Lietuvių Darbininkų Susivienijimo Centrą. Su ALDLD. 30 k. išviso aukota \$98.03. Už 455 svarus drabužių pasiuntima užmokėta \$11.24. Drabužiai pasiusti Penn.-Ohio Miners' Relief Committee, 611 Penn. Ave., Pittsburgh, Pa.

Visiems aukojusiems vade kovojančių mainierių turiu sirdingą aciu. Ir dar turiu priminti, kad iš mūsų mažos kolonijos, kaip Chesteris, galėjom aukoti apie šimtinę del kovojančių mainierių, tai labai gerai ir tas parodo, kad mes atjaučiame streikierių sunkią padėtį.

P. P. Šlajus.

# TARPTAUTINIS DARB. APSIGYNIMAS

Lietuvių Sekcijai Aukos ir Laiškai iš Sekamų Kolonijų

W. Frankfort, Ill.—SLA. 12 Apsk. laikytoj konferencijoj, sausio 15 d., Johnston City, delegatai nutarė paaukoti T. D.A. pinigų. Viso buvo sukolektuota \$33.11, už kuriuos prisiunčiu čekį.  
P. A. Deveikis.

Roseland, Ill.—Prisiunčiu Colorados streikuojantiems angliakasiams surinktų aukų \$18.60 ir medžiu persiusti streikieriams.—K. Danyla.

Port Carbon, Pa.—ALDLD. 159 kp. nariai paaukoja Tarpautinio Darb. Apsigynimo Lietuvių Sekcijai \$10.—P. Spudis.

W. Frankfort, Ill.—L.D.S.A. 108 kp. aukojo Apsigynimui \$27.26. Pinigus naudokite, kur geriau reikia. Žinome gerai, kad pinigai bus sunaudoti geriems tikslams.—P. A. Deveikis.

Los Angeles, Cal.—Mūsų Laisvės Choras turėjo draugišką vakarėlį, kuriame draugai choriečiai prisiminė apie angliakasių sunkią kovą su darbdaviais ir sumetė aukų \$14.50, kuriuos skubiai prisiunčiu.—J. Savick.

W. Frankfort, Ill.—Šiame laiške rasite mėnesinę duoklę \$2 nuo APLA. 38 kuopos ir \$10 nuo SLA. 191 kuopos auka kalinių ir nukentėjusių šelpimui. Viso prisiunčiu \$12.—P. A. Deveikis.

Chicago, Ill.—LDSA. 29 kp. paaukojo Lietuvos politiniams kaliniams \$10 ir Amerikos klasių kovoje nukentėjusiems \$5. Viso prisiunčiu \$15 ir meldžiu, paskirstyti pažymėtiems fondams.—A. Jakiėnė.

Roseland, Ill.—Draugų Kuliešų pokilyj surinkome aukų streikuojantiems mainieriams \$15, kuriuos prisiunčiu ir teikstis persiusti streikieriams.—J. Sarkiūnas.

Moline, Ill.—Laiške rasite čekį \$25 vertės, kuriuos paskirstykite sekamai: \$15 T. D.A., \$10 perduokite „Vilniai“ už du nauju skaitytoju. Kaip matote, moliniečiai dar gyvuoją ir nepamiršta darbininkų judėjimą.—J. Julius.

Cicero, Ill.—LDSA. 43 kp. prisiunčia aukas sekantiems fondams: \$10 Apsigynimui, \$5 Agitacijos Fondui ir \$22.31 streikuojantiems mainieriams.—K. Kielienė.

Gary, Ind.—ALDLD. 123 kp. paaukojo Tarpautiniam Darbininkų Apsigynimui \$8.50, kuriuos prisiunčiu šiame laiške.—M. Vilkieėnė.

W. Frankfort, Ill.—Drauge! Prisiunčiu čekį ant \$10 į T. D.A. fondą. Tai yra auka A. L.D.L.D. 11 Apskričio atsiuvsuos konferencijos.—B. Juskauskas.

Saginaw, Mich.—Prisiunčiu auką \$7.90 Lietuvos politiniams kaliniams. Nors mūsų, lietuvių, kolonija yra maža, palyginamai su kitomis kolonijomis, bet visgi neatsilieka me visai nuo veikimo. Nors retkarčiais prisidedam su vienu kitu doleriu.—S. M. Liesis.

Scranton, Pa.—Prisiunčiu aukų Lietuvos politiniams kaliniams \$7.75, kurios tapo surinktos per draugę Arbašauskienę draugiškoj suėjoj.—P. Slekaitis.

Racine, Wis.—Čia įdedu money orderj sumoje \$3 už vieną kuponų knygutę, kurią išpardaviau. Pasistengsiu daugiau pasidaruoti ir sukelti daugiau pinigų Apsig., nes pinigai yra reikalingi šelpimui streikierių ir areštuotų kovotojų.—K. Kisielis.

Johnston City, Ill.—Laikytame susirinkime Viešojo Lietuvių Knygyno sausio 8 d., 1928 m., nutarėme paaukoti \$5 iš izdo ir susirinkime surin-

kome \$2.25. Viso prisiunčiame Apsigynimo fondan \$7.25.—P. J. Valatkevičius.

Kenosha, Wis.—Prisiunčiu \$10 ir malonėkite perduoti juos sekamai: \$5 streikuojantiems mainieriams ir \$5 „Daily Workeriui.“ Tai yra auka nuo ALDLD. 94 kp.—A. Baubonis.

Gary, Ind.—Vasario 12 d. mot. Šviesiosios Zvaigždės Drtė turėjo vakariėnė d. Vitkauskienės namuose. Svečiams besilinksminant, rengėjos paprašė d. Mikielionio, kad jis pakalbėtų apie mainierių kovą ir padėtų, ir jam pabaigus kalbėti draugės Liaščienė su Vitkauskiene parinko aukų. Viso surinko \$8 ir pasitarusios rengėjos pridėjo iš izdo kėta penking, kas sudarė viso \$10. Aukus meldžiame pasiusti Colorados streikuojantiems mainieriams.—M. Liaščienė.

Binghamton, N. Y.—Prisiunčiu money orderj \$5 vertės, kaip auką T.D.A. nuo ALDLD. 20 kp.—B. Zmitriūtė.

Port Carbon, Pa.—LDSA. 75 kp. paaukojo \$5 T.D.A. Nutarėm prisidėti nors su mažą auką. Mūsų kuopa nėra didelė, bet visgi krutame pagala išgalę.—M. Kaunienė.

Plymouth, Pa.—Mūsų A.L.D.L.D. 97 kp. nutarė paaukoti \$5 del „Daily Workerio,“ kuriuos prisiunčiame ir meldžiame persiusti paskirton vieton.—Valdyba.

Alta, Canada.—Gerb. T.D.A. sekretoriai: Nors Kanadoj darbai neina pergeriausia ir uždurbiai maži, todėl ir auką negalim didelę siusti. Prisiunčiu \$1 politinių kalinių reikalams. Visgi gal bus geriau, negu kad nieko neaukoti.—K. Jaseliūnas.

Chicago, Ill.—Aukojų \$5 streikuojantiems mainieriams, linkėdamas, kad jie kovą laimėtų su darbdaviais. Persiukite auką streikierių komiteitui.—E. D. Alexander.

## Aukos Parodo Kolonijų Veikluma

Kuri kolonija daugiau prisiunčia aukų, toj kolonijoj veikimas yra stipresnis. Paimkime, pavyzdžiui, W. Frankfortą. Ten mainierių miestelis yra ir darbai neina gerai, bet aukomis sumuša visas kitas kolonijas, didesnes ir mažesnes. Westfrankfortiečiai daugiausia aukų prisiunčia įvairiems reikalams. Tas parodo, kad ten draugai dirba ir rūpinasi visu darbininkų judėjimu. Neleidžia veltui laika. Jie išnaudoja kiekvieną progą. Dirba visi sutartinai. Kitos kolonijos turėtų paimti pavyzdį iš W. Frankforto kolonijos.

Visų kolonijų darbininkai privalo atkreipti visas spēkas į Colorados, Pennsylvaniajos ir Ohio mainierių streiką. Ten eina kova darbininkų su darbdaviais ir visa reakcijos mašina.

Pagealbėkim angliakasiams kovą laimėti. Streikieriai reikalauja finansinės ir moralės paramos.  
P. V. Zalpis,  
T.D.A. L.S. Sekretorius.

## SUŽEISTAS KONDUKTORIUS KUKUTIS

KAUNAS.—II 12 d. 20 val. Pagiegių stoty iškrito iš traukinio konduktorius Kukutis Juozas, kuriam labai sužeista galva ir dešinė koja. Nukentėjusiam suteikta pirmoji pagelba ir tr. 117 nugabentas Tauragės ligoninėn..

## KIEK SUVALGOMA BANANŲ?

NEW YORK.—1927 metais Jungtinėse Valstijose įgabenta ir sunaudota 7,000,000,000 bananų. Tai išėjo po 70 bananų ant kiekvieno vyro, moters ir vaiko. Jeigu jūs nevalgėte 70 bananų praitais metais, tai kas nors kitas už jus juos „sutaistė“.



# BALSAS Į LIETUVOS KAREIVIUS

*Draugai Kareiviai! Lietuvos Karininkai!*

Ant Lietuvos dangaus nauji kariniai debesys. Krūvinio fašizmo viešpatavimas varo visą Lietuvą į prapulties bedugnę. Badaujanti darbininkas. Nuo didelių vargų dejuoja kaimo vargšas. O kareivio padėtis vis sunkėja. Visa kariuomenės vadovybė atiduota Lenkijos agentams ir lenkams: Zukauskui, Daukantui, Plechavičiui, Glavackiui ir k. Visoj Lietuvos siaučia komendantų ir žvalgybininkų saualė. Kalėjimai prisipildo darbininkais, kareiviais ir valstiečiais. Labiausiai nepašaukiamas fašistai staciai slapta saudo. Kartu tautininkų fašistų vyriausybė veda derybas su Lenkija, kad greičiau parduot Lietuvą ir turėt Pilsudskį savo globėju. Pilsudskis veda derybas ne vien su tautininkais. Jis veda derybas ir su klerikalais, ir su liaudininkais, ir su socialdemokratais. Pilsudskis derasi su visais, nes jam rūpi greičiau ir pigiau nusipirkt Lietuvą. Kas pigiau užprašys, nuo to ir nusipirks. Paskutiniui metu pigiausiai užprašo socialdemokratų ir liaudininkų vadai. Todel Pilsudskis padeda organizuoti socialdemokratų vadams naują "valdžią", padeda ruošti Lietuvos susišimus, o pats kartu mobilizuoja Vilnių armiją, kad lengviau būtų užimt Lietuvą. Įsiveržt į Lietuvą Pilsudskis renšis jau gruodžio mėnesį. Į Vilnių atvyko net pats Pilsudskis, kad išdirbt planą užgrobti Lietuvos.

*Draugai kareiviai, budėkite!* Žinokite, jus laukia mirtina kova ir su Lenkijos gaujais ir su Lietuvos fašistais. Draugai kareiviai, netikėkite setoniskoms socialdemokratų ir liaudininkų vadų provokacijoms. Jie po priedanga nuvertimo tautininkų kviečia Lenkus į Lietuvą, ir atiduoda visą Lietuvą Pilsudskui. Socialdemokratų ir liaudininkų vadai puikiai žino tą nepasitenkinimą, kuris auga visuose Lietuvos kampuose darbininkų, valstiečių ir kareivių eilėse prieš fašistus, jiems rūpi panaudoti tą nepasitenkinimą, išaukt perankstybus išstojimus ir tuom duot progas ateit Pilsudskui į Lietuvą. Draugai kareiviai, vartykite laukan tuos provokatorius, tuos Lenkijos agentus, socialdemokratų vadus su Plečkaitiu, Paplausku ir Kairiu priešaky.

*Draugai kareiviai, netikėkit ir tautininkams bei kademams.* Ir jie uostosi su Lenkija. Ir jie ne tik nesugebės gint Lietuvą, kada užklups Lenkija, bet dar, veikiausiai, neužlojo susitarus su Lenkija, kad palengvint Pilsudskui Lietuvos prijungimą prie Lenkijos.

Žinokite kareiviai, kad dabar Lietuvos socialdemokratai, kada jie susiuostė su Lenkija, kartu liko naujų skerdynių, naujų vargų ir nelaimių apaštalais. Pilsudskis eis į Lietuvą ne tam, kad paliausot Lietuvą nuo fašistų jungo. Jis negali to daryt, nes jis pats negeresnis, negu Smetona, nes jis pats stovi Lenkijoj priešakyj kruvinųjų fašistų valdžios. Fašistų Lenkijai dar rūpi gražint dvarininkams dvarus ir labiau smaugt darbininkus ir valstiečius. Kartu jai rūpi paimt Lietuvos kariuomenę į savo rankas, kad paskui panaudot ją kare prieš SSRS. Lenkija jau turi įsakymą Anglijos, kuri skubiai ruošia karą prieš SSRS, greičiau paimt Lietuvą. Socialdemokratų ir liaudininkų vadai padeda tam.

*Draugai kareiviai ir dorašnieji karininkai,* žinokite, kad dabartinėj valandoj tikrais kovotojais del darbininkų klasės ir valstiečių reikalų, tikrais gynėjais Lietuvos nepriklausomybės nuo Lenkijos grobiųjų yra tik Lietuvos Komunistų Partija ir kartu su ja einantieji revoliucionieriai darbininkai, valstiečiai ir kareiviai. Tik tuomet sekmingai eis mūsų kova ir prieš fašistus ir prieš Lenkiją, jei kovos priešaky stovės darbininkų klasė, jei jos kovą rems kareiviai ir valstiečiai, jei toj

kovoj bus tvirta sąjunga tarp darbininkų, kareivių ir valstiečių ir jei visai kovai vadovaus Komunistų Partija.

Draugai kareiviai, būkit gatavi išstojimui, su ginklu rankose prieš Lenkiją, neremkite socialdemokratų provokatorių. Kartu žinokite, kad tautininkų vyriausybė neis gint Lietuvos nepriklausomybės nuo Lenkų, bet tuoj rūpinsis susitart su Lenkija. Kad kareiviai aiškiai tos judosystės nematytu, fašistų vyriausybė nudoos, būk ji gina Lietuvą, — tačiau ji taip gins Lietuvą, kad greičiau atiduot išskerdimui Lenkams sau neistikius kareivius, o ji paskui pasiduos Lenkijai ir pasiduos su pagalba generalinio štabo, kurį jau lenkų rankose, ir su pagalba fašistų karininkų, kurie pritaria Lenkams. Taigi draugai kareiviai, kada ištos Lenkija prieš Lietuvą, negali būt jokio pasitikėjimo fašistams, o tuoj reikės rūpintis nuverst fašistų valdžią Lietuvos, o j tuoj reikės pašalint iš Lietuvos kariuomenės visus fašistus ir lenkus karininkus, reikės paimt kariuomenės vadovavimą į savo rankas, kad gint Lietuvą nuo Lenkijos Pilsudskio ir nuo Lietuvos ir Lenkijos fašistų.

Ir jus, karininkai, kurie tikrai neapkenčiate fašistų, kuriems tikrai rūpi gint Lietuvos nepriklausomybę nuo Pilsudskio, laukia sunkus ir atsakomingas darbas. Jūsų pareiga bus padėt kovotojams sutvarkyt Lietuvos kariuomenę, kad ji galėtų tinkamai priešintis ir Lenkijai ir greičiau pašalint nuo vadovavimo ir lenkus karininkus ir Lenkijos agentus fašistus ir visą fašistų vyriausybę. Jau dabar reikia žinot visose kariuomenės dalyse, kas Lenkijos agentas, kas fašistas, kad mūsų valandoj apsidirbt nuo jų, pašalint juos nuo vadovavimo kariuomenėj.

Karininkai ir kareiviai, budėkite! Ruoškitės,—sprendžiamieji mūsų artinasi. Būkim pasiriję net galvas gulydt, kovoj su priešais. Visą darykit, kad nedaleist fašistų, klerikalų, o taipogi socialdemokratų ir liaudininkų vadų prie Lietuvos pardavimo Lenkijai, prie Lietuvos kareivių pardavimo Anglijos ir Lenkijos imperialistams, ruošiantiems naują pasaulinį karą.

Kartu garsiai kelkim mūsų kovos obalsius:

- Salin Lietuvos pardavikai — tautininkai ir klerikalai!
- Salin Lenkijos agentai — socialdemokratų ir liaudininkų vadai!
- Salin krutvinasis fašistų viešpatavimas!
- Salin Pilsudskis ir Smetona! Tvirtai laikykite ginklus savo rankose!
- Ginklime Lietuvos nepriklausomybę nuo Lenkijos ir Anglijos imperialistų!
- Imkime Lietuvos likimą į darbininkų, valstiečių ir kareivių rankas!
- Lietuvos Komunistų Partijos Centro Komitetas.
- Lietuvos Komunistinio Jaunimo Sąjungos Centro Komitetas.

Lapkritis, 1927 m.

**ELIZABETH, N. J.**

Vasario mėnesyje mūsų darbinikiškos organizacijos pasirodė gana darbščios. Pavyzdžiui, LDSA. 4-ta kuopa 25 d. vasario surengė trijų aktų komediją "Prieš Vėją Nepapūsi", kuri perstato Lietuvos ūkininkų gyvenimą. Aktoriai savo užduotis atliko gana gerai; žinoma, buvo ir trūkumų, tai kai kurių aktorių pergreitas kalbėjimas, bet laikui bėgant jie pasitaisys. Kas man netiko, tai tu "dievų" tankus minėjimas. Reikėtų tą ydą taisyti, ypač progresyviams žmonėms, yra galimybės pakeist tuos sakinius kitais žodžiais, ir, aš manau, nieko tas nenekenktų bile veikalui. Mes turime vartyt nebūtu "dievus" savo tarpe iš visų pusų. Žmonių dalyvavo daug, o dar prisiminkim, kad dabartinio laiku katalikiškoji bažnyčia joksai tai kapucinas duoda "atlaides" moterims net dviem savaitėm ir per savo

"pamokslus" grąšina parapijonam, jeigu jie eis į bolševikų moterų surengtą parengimą, tai pražudys savo "dūšias." Bet dabar ne inkvizicijos laikai, kada žmonės abelnai ir net karaliai bijodavo popiežiaus, kunigų ir kapucinių. Bet šioje gadyneje žmonės tik juokus krečia iš jų "pamokslų" tai ir šiame atsitikime, kaip tyčia, dalyvavo daugiaus moterų, negu kad pirmiaus. Tas parodo mūsų kolonijos moterų supratimą ir apkainavimą tokios organizacijos, kaip kad Lietuvių Darbininkų Susivienijimo 4-ta kp.

Po perstatymui įvyko šokiai, kur jaunimas ir abelnai atsilankiusi publika ilgai linksmosini prie puikios orkestrės. Parengimas visais atžvilgiais pavyko gerai, užtai reikia atiduot krediją rengimo komitėjai, nes kaip naujoms draugių, buvo sunku dirbti prie tokių aplinkybių, kaip kad mišėjau, bet savo užduotis atliko labai gerai. Mūsų darbininkės moterys pradeda dirbti ir kituose darbuose. Neseniai savo susirinkime išrinko komisiją rinkimui aukų ir drabužių Pensylvanijos, Ohio ir Colorado streikuojantiems mainieciams ir, kaip girdėjau, turi geras pasekmes, nes jau spejė surinkti viena pilna automobilių drabužių ir dvi blankos užpildytos parašais aukotojų pinigais. Tik reikia duoti paapeikimą moterų kuopai, kad savo visuose veikimuose nebendrina veikima su vietine ADP. Lietuvių Sekcijos kuopa. Pavyzdžiui, yra gana daug gerų moterų, o tik kelios priklauso Darbininkų Partijoj ir iš tų viena kita lanko tos kuopos susirinkimus ir nieko neraportuoja, kas dedasi jų kuopoj. Kodel gi kitos nepriklausos prie Darbininkų Partijos? Imkite pavyzdį iš mūsų draugės Viktorijos Kentrienės.

Dabar eisime prie kito mūsų parengimo—tai Bendro Fronto Priešfašistinio Komiteto, susidedancio iš 9 organizacijų, surengtų prakalbų pamirėjimui 10-ties metų sukaktviui Lietuvos respublikos ir Sovietų Sąjungos gyvavimo, kurios įvyko 26 d. vasario, Lutvino svetainėje. Kalbėjo Jonas Karonas iš Lowell, Mass., ir J. S. Mažeika, ka tik sugrįžęs iš Lietuvos ir Sovietų Sąjungos. Abu kalbėtojai dalyvavo pirmu sykiu Elizabethe ir išdavė, taip sakant, gerą egzaminą. Pirmas kalbėjo drg. Karonas, kuris savo įžanginėj kalboj pareiškė, kad komunistai buvo pirmieji žmonės, kurie permatė ne tik Lietuvoje fašistų perversmą, bet ir persergėjo Amerikoje gyvenančius lietuvius nuo visokių smugelių, kuriuos buvo užtaise tautininkai ir socialistai ir baigiant klerikalais, po priedanga patriotizmo, kad išviliojus kuodaugiausiai nuo darbininkų kruvinai uždribtu centų. Jisai savo žodžius parėmė iš savo tikro prityrimo grytais faktais, bet žmonės mažai tuo laiku klausė komunistų skelbiamą tiesa. Vienok dauguma ištyrė ant savo nugaros ir dabar jau eina su komunistais sykiu kovodami prieš tuos niekšus. Toliaus nurodė bausių persekiojimą komunistų ir šiaip, kurie priešinasi fašizmui Lietuvoje, taipgi gerai kritikavo poziciją laikraščių—"Keleivio", "Naujiečių" ir kitų, kurie, kaip tas vilkas avies kailiję, kalba prieš fašistus, bet faktinai eina bendrai su fašistais kovodami prieš komunistus. Taipgi nurodė bausią kovą streikuojančių angliakasių Amerikoje, kurie, norėdami palaikyti tą patį duonos kėsnį, turi kentėti bada, prilygindamas Rusijos angliakasius, kurie be jokios kovos dirba 6 val. į dieną ir gauna visas reikalingas privilegijas, kas reikalinga darbininkui delto, kad tenai darbininkai patys valdo savo šalį ir industriją. Pabaigoj savo kalbos kvietė visus darbininkus kovon prieš fašistus ne tik organizacijiniu būdu, bet ir finansiniu. Pasekmėje drgo Karsono agitacijos surinkta aukų \$20.48, kas labai daug dabartinio bedarbės laiku.

Antisras kalbėtojas, drg. Mažeika, pradėdant kalbėti, gerai užvažiavo mūsų slaptajai policijai, kuri buvo atsilankiusi "tvarkos" daryti, bet pati su kepurėmis ant galvos, kaip gyvuliniai, netvarkiai elgiasi, garsiai kalbasi tarpe savęs. Kaip žmonės kalba, tai ja atsiuntė vietinis kunigas Simonaitis. Žmonės abelnai tvirtina, kad jisai jau ne pirmą sykį prisiučėta į progresyvių

prakalbas gerų "svečių." Bet niekadus nenusiseka suardyti jokių prakalbų. D-gas Mažeika savo prakalba, taip sakant, mokslisku būdu, statistikomis, nurodė Lietuvos ir Sovietų Sąjungos darbininkų gyvenimą taip gerai, kad mūsų tūli gerieji "kritikai," kurie tyčia buvo atsilankę, nedrįso duoti klausimų, apart vieno, kuriam buvo gana aiškiai atskirta. "Jo kalbos istikrųjų verty klausytis, nes nupasakoję gana gerai idomiu dalyku apie fašistinį terorą Lietuvoje, ypač labai vaizdžiai apie Tauragės sukilėlių suaudymą. Taip aiškiai viską nupiešė, kad moterys net verkti pradėjo. Prakalbose žmonių buvo apie du šimtai, nežinrnt, kad svetainėje buvo šalta, nes nebuvo galimybės paimti geresnė svetainę.

Po prakalbų vietiniai draugai turėjo draugišką pasikalbėjimą su svečiais. Išvažiudami iš Elizabethe draugai Karonas ir Mažeika paliko labai malonų įspūdį savo draugiškumu.

Cionai paduodu gale savo rašinio vardus aukotojų. Prakalbose buvo pagarsinta praklauda, kad surinkta \$20.58; istikrųjų buvo surinkta \$20.48. W. Paulauskas, Z. Stasiulis, A. Makutėnas, A. Motuza, J. Vizbaras, A. Saulėnas, W. Bobelis ir M. Burkauskienė po \$1; P. Kalnietienė, P. Keris, T. Kundrotas, M. Budreckis, P. Taraskevičius, J. Tubis, A. Soblinskas, A. Balžūnas, A. Labanuskas, A. Račanskienė, A. Lukoševičius ir A. Rapeika po 50c. Smulkii pinigų \$6.48. Varde B. F. P. K. tariu sirdingą aciu.

"Laisvės" Reporteris.

## BALTIMORE, MD.

27 d. vasario kalbėjo drg. P. Žalpis iš Chicago, Ill. Drg. P. Žalpis kalbėjo apie kasdieninius darbininkų reikalus. Kalbėjo aiškiai ir nuosekliai. Publika klausėsi labai atydziai. Ant rytojaus suėjus katalikus bei bapartyvius žmones, visi aiškino, kad gerai kalbėjo. Šios prakalbos sumušė draugų baltimoriečių nimbistatymą, bšk, apart A. Bimbos ir L. Prūseikos, negalima kviesti kitus kalbėtojus, nes Baltimorės "gudri" publika, sueis ir "sukritikuos" kalbėtoja. Publikos buvo vidutimiškai. Aukų surinkta \$12.41. Aukotojų pavardės: A. Stanis, J. Novecka, P. Pasereckis, P. Glaveckas, J. Stanis ir M. Kučinskas po dolerį; Ulevičius, S. Miškys ir Šermutė po 50c. Su smulkioimis \$12.41.

Vasario 19 d. "open forum" kalbėjo kongresmanas Frear

iš Wisconsin valstijos ir indijonka Zikalaza iš Oklahomos valstijos. Abudu kalbėjo apie tai, kaip Amerikos valdžia nustūmė indijonus į pstyntes ir badu marina. Indijonų pinigais stato tilus del baltųjų, kurių indijonai nėra mate. Surenka po prievarta indijonų vaikus, nuveža už keletos mylių į mokyklą, kur indijonams klimatas nepakenčiamas ir turi išmirti nuo ligų. Už mažiausį pasipriešinimą prieš valdžios politiką indijonus labai žiauriai baudžia. Indijonai neturi teisės vartoti savo fondus apsigynimui savęs. Trumpai sakant, indijonai neturi jokių politikių teisių, kaip žmonės.

21 d. vasario Jaunųjų Pionierių Lyga, konservatorijos svetainėj, turėjo koncertą. Programa susidėjo iš kalbų ir perstatymo. Perstatė pradine kapitalistine mokyklą, kaip vaikai yra mokinami patriotizmo ir kitų kvailiųjų. Svarbiausia, tai kaip jauni vaikai kalbėjo, aiškiai nušvieddami vienai bei kita klausimai iš darbinikiško padėjimo. Žėdnas pionierius nesiojo raudoną skeptaitę ant pečių, kaipo pionierių ženklą.

Baltimorėje Jaunųjų Pionierių Lygos yra trys kuopos. Visokių tautų vaikai priguli, bet žydų daugiausia. Ka gi lietuviai gali susilyginti vaikų auklėjime su kitomis tautomis? Baltimorėje yra pirmieji tervų, kurie turi vaikų, jie turėtų leist savo vaikus prisirašyti prie Jaunųjų Pionierių Lygos.

Baltimorės arkivyskupui M. J. Curley, 408 N. Charles St., vagys pavogė \$30,000 vertės brangių daiktų. Kokie metai atgal tą "šventą" asabą taipgi vagys buvo apvogę, už tiek pat išnešė visokių brangenybių.

Matyt, jau dievas apledo savo ambasadorių. Tą žino ir pats arkivyskupas, nes jis pirmiausiai šaukėsi prie policijos, o ne prie dievo.

LDSA. 26 kuopa rengia balių ant 11 dienos kovo. Visos ir visi atsilankykite ant šio baliaus. ALDLD. 25 Kp. Korėsp.

Tel. Lackawanna 2180  
**Otto Meyer, M. D.**  
245 West 43rd Street  
West of Times Square  
NEW YORK CITY  
Ofiso Valandos:  
Nuo 10 ryto iki 1 po pietų  
Nuo 6 iki 8 vakarais  
Nedėliomis nuo 11 ryto iki 1 po pietų, ir pagal sutartį

# KĄ MES MATEME SOVIETŲ RESPUBLIKOJ

RAPORTAS AMERIKOS DARBO UNIJŲ DELEGACIJOS Į SOVIETŲ RUSIJĄ  
Šaitykite, Platinkite ir Siųskite Ją Savo Draugams į Lietuvą, Argentiną, Braziliją ir Kitur

Cia nurodoma, kiek valandų ten darbininkai dirba, kokios jų algos ir kiek jie gali pirkti reikalingų daiktų už savo algą. Gyvai aprašoma visos eilė įvairių dalykų, kuriais mes visi esame susidomėję.

Si brošiūra paduoda faktus, kurie degina akis melagiams apie Sovietų Sąjungą.

Su didžiausiu pasiryžimu turime platinti ją ir parodyti lietuvius visuomenei, kaip begėdiškai apie darbininkų respubliką meluoja kunigų, tautininkų ir socialistų spauda.

Ji susideda iš 64 puslapių, kaina tik 15 centų

Platintojams, kurie ims nemažiau 10 egzempliorių, duosim už 10 centų. Pagal turtingumą ir didumą kaina visai žema. Žemą kainą darome todėl, kad kiekvienas darbininkas lengvai galėtų įsigyt tą brošiūrą ir sužinoti, ką davė proletarinė revoliucija Rusijos darbininkams. Prašome draugų be atidėliojimo siųsti užsakymus.

"LAISVĖS" ADMINISTRACIJA  
46 Ten Eyck Street Brooklyn, N. Y.

Lietuvaitė  
**FOTOGRAFISTĖ**  
Fotografuoja, Didin ir Numalavoju Visokiom Spalvom Paveikslus  
Stadija atdara kiekvieną dieną ir nedėliomis nuo 9:30 ryte iki 5 po pietų  
**Margarieta Valinčius**  
Room 32 Weitzencorn Bld'g.  
PUBLIC SQUARE  
Wilkes-Barre, Pa.

## SVARBI ŽINIA--

Parduodu laivakortes į Lietuvą ant geriausiu laivų, taipgi laivakortes iš Lietuvos, Lenkijos ir kitų šalių į Ameriką ir Kanadą. Padarau davier-nastis, įgaliojimus, pardavimo ir pirkimo aktus ir kitokius raštus. Siunčiu pinigus į Lietuvą, Lenkiją, Rusiją ir kitas šalis. Užtikau krautuvej visokių reikalingiausių dalykų. Pasarga: Tai kaip sunkus Lietuvos gyvenimas darbininkus stumia iš Lietuvos į kitas šalis išvažiuoti, tai dabar geriausia progą lietuviams važiuoti į Kanadą. Aš atsiunčiu Jūsų gimtąs ir pažįstamas, kaip vyrus, taip ir moteris ar merginas į Kanadą. Mano pataravimas yra sąžiningas, saugus ir greitais. Ypač merginoms, kaip ir visiems kitiems keleiviams Kanadoje parūpinu gerai apsiistojimui vietą. Iš toli ar arti, visada kreipkitės žiu adresu:

**JONAS SEKYS**  
177 Park St., Hartford, Conn.

## \$1,000 TIK UŽ 60 CENTŲ

Atsiųsk 60 centų, tai gausi visokių, atebukingų žolių vertės tūkstančių dolerių. Ka tas tūkstantis dolerių žmogui reikičia. Jeigu jis yra apimtas kokios nors ligos bet vidurių su gedimo? Toks žmogus yra susirgęs, nelinksmas ir įvairių nesmagumų apimtas. Jeigu tokiam žmogui ir aukštin kalba parodytum, tai jam malonesnė būtų sveikata, negu taukus kalnas. Taigi jeigu jauties "šas apimtu kokių nors nesmagumų" tai greit reikalauk mūsų valstžolių nuo šio vienos žemiu pažymėtu li ry ir atguk savo sveikata.

Valstžolės yra nuo sekandžių ligų vidurių užkietėjimo, skilvio nemalio, nenoro valgyt, strėnų ir pečių skaudėjimo, patrinkimo, dusulės (asthma), persilimo, skaudėjimo pe krūtine, reumatizmo, plauku slinkimo, pleiskano, šlapinimosi lovoj, ir kitų ligų. Atsiųsk 60c, tai gausi valstžolių, kurios jums sugrąžins sveikata, panaikins šiuos ligas.

Jeigu kentį neru suirima, galvos skausmus, užima ausyse nuomara širdies liga, tai atsiųsk 85c, o gausi mūsų gausus vaistus, taip pat žinomas "Nervų Preparatas". Nervų ligos yra labai blogas dalykas, bet mūsų Nervų Preparatas užbėgti tai ligai kelia ir suteikia žmogui ramumą.

Atsiųsk mums 10c, o gausi mūsų žolių ir knygyr katalogą. Reikalingi mūsų žolių pardavintojai visuose miestuose.

**M. ZUKAITIS**  
25 Gillet St., Spencerport, N. Y.

## SKAITYKIT IR PLATINKIT "LAISVŲ"

TELEPHONE, MIDWOOD 6261

## Dr. H. MENDLOWITZ

Kuris pirmiau per 24 metus laikė savo ofisą ant Berry Street, praneša visiems savo draugams, kad jis perkėlė savo ofisą po numeriu—  
**2220 AVENUE J, BROOKLYN, N. Y.**  
(FLATBUSH SEKCIOJ)

Kuriamis jis tęs praktikinimą medicinos ir priėminėjimą pacientų gydymas visas vyrų ir moterų ligas, kaip darė per 24 metus pirmiau.

## Dr. H. Mendlowitz

2220 Avenue J, Brooklyn, N. Y.  
OFISO VALANDOS:  
Nuo 1 iki 2 po pietų ir nuo 6 iki 8 vakaro

Telephone, Stagg 8326  
9745

## Marcy Pirtis

Marcy Baths  
Naujoviškiausia Tos Rušies Įstaiga Brooklyne

MOTERIMS VYRAMS  
Panedėliais dieną ir naktį  
Utarinkais iki 12 val. nakties  
VAIKAI  
leidžiami Utarinkais

Serdomis Ketvergais Pėnyčiomis Subatomis Nedėliomis dieną ir naktį

**82-86 Marcy Avenue**  
BROOKLYN, N. Y.

Telephone: Greenpoint 2320  
**J. GARŠVA**  
  
**LABORIVUS-Undertaker**  
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS  
Išbalzamuoja ir laidoja numirusius ant visokių kapinių; parsamo automobilius ir karietas veselijoms, krikštynoms ir pasivažinėjimams.  
**231 Bedford Avenue**  
BROOKLYN, N. Y.  
**264 Front Street**  
CENTRAL BROOKLYN, N. Y.

TELEPHONE: STAGG: 4409

## A. RADZEVIČIUS

**GRABORIUS**  
(Undertaker)



**416 Metropolitan Avenue**  
(Arti Marcy Avenue)  
BROOKLYN, N. Y.

## VISIEMS PATINKA

Nors politiskam ir ekonomiskam klausime lietuvų nuomonės nesutinka, bet kaslink NAUJOKŲ CIGARŲ gerumo, tai nėra partijų nė ginčų, bet visi sutinka, kad JŲ cigarai yra geriausi ir labiaus juos myli rūkyt ne tik lietuviai, bet ir svetimtaučiai, po vardu JONO—JOHN'S CIGARS po 10c arba PETRO—tai faktas.



**J. Naujokas**  
670 N. Main St.,  
Brookton, Mass., jau penki metai, ir suolato į savo didelę krautuvej gabenat. Taip pat J. Balsevič, 61 Shelden St., Wilkes-Barre, Pa., o P. L. G. Natkevičius, 108 Meadow St., Waterbury, Conn., Notary Public, ir šo taip: J. Naujoke, nuo agento nusipirkau Jūs cigarų ir jie kaip man, taip ir mano kostumeriams labai patinka.

Daugybė Brooklyne ir kituose miestuose taip dėkavoja už gerą išdirimą cigarų. Todel, malonūs draugai, savo miestuose pas biznieriuis visur reikalaukite viršų paminėtais vardais cigarų: Restauracijose, Užėgose, pas Barberius, Klubuose ir štuose. Mea visur priimdomas ir apmokam pašto lėšas, visur Amerikoje. Rūkykit ir džiaugsitės.

**Naujokų Cigarų Dirbėjai**  
267 DIVISION AVENUE  
Brooklyn, N. Y.



### SVEIKI DANTYS

Jeigu tau pasitaikytų pravietai įrankiai. Eskimosai leisti kiek nors laiko į National Museum, Washingtone, ir pasitaikytų peržiūrėti įvairias kaukolės, kurios ten randasi, matytum, tarp kitų dalykų, kad tos kaukolės aiškiai parodo, jog dabartinių baltų žmonių dantys daug prastesni už senoviškių žmonių. Dantys taip atsiliepią į permainytą gyvenimo padėją, kaip ir kiti kūno sąnariai. Pav., dantys eskimo kuogeriaus. Tie žmonės neišsirinko šiaurios kaip gyvenimo vietą, todėl, jog mėgsta šaltį. Mes tikime, kad tie žmonės, būdami ramūs, persikėlė į šiaurį pabėgti nuo užpuolinų kitų indijonų būrelių, kurie vis juos persekiojo. Ir ten gyvendami turėjo vartoti prasčiausią maistą, ir kadangi jų įrankiai buvo maži ir netinkami, jie turėjo vartoti dantis

riuos vartoja kaip malimo mašiną. Žmonės valgo mėsą ir daržoves, ir todėl turi kelių rūšių dantis. Jie turi nemažiau, kaip dvylika amaluotų kaltų dantų; astuonis su dviejais aštriais galais; dvylika krūminių dantų del kramtymo. Tie kalti dantys yra prysakiniai ir iltiniai arba "cuspid" dantys, ir su aštriais galais yra vadinami "bicuspidis" ir krūminiai dantys burnos užpakalyje yra mažai. Mes kandame su prysakiniais, iltiniais ir bicuspids. Liežuvis nuneša maistą į burnos užpakalį, kur krūminiai dantys užbaigia darbą. Mes turėtume apsauginti su dantų dygimu. Kuomet kūdikiai gimsta, gimsta be dantų, bet tuom laiku pirmieji dantys beveik visiškai būna suformuoti, ir dantų smegenys juos apdengia. Yra faktas, jog po tų dantų, esti jau prasidėję dygti nuolatiniai dantys. Nereikalinga aiškinti, kad dantys gerai ne-

gali dygti, jeigu kūnas negauna užtenkamai reikalingos medžiagos dėl išsivystymo. Todėl turėtume prižiūrėti, kad vaikų maistas daugiausia susidėtų iš tokio maisto, kuris pridoda stiprumo kaulams. Du iš svarbiausių yra fosfatų ir kalkiai. Ir pienas turi tuos du elementus. Todėl pienas yra augančio vaiko svarbiausias maistas. Motinos pienas kūdikystėje, ir karvės pienas vėliau, pridoda augančiam vaikui reikalingus elementus del gerų, drūty dantų. Po kūdikystės, kožo vaiko maistas turėtų turėti nors vieną stiklą pieno su kiekvienu valgiu, ir apart to turėtų valgyt vaisių, žalių daržovių ir gert daug vandens.

Dantų dygimas yra normališkas veikimas, ir tik baisiai skaudus dėl kokių nors iš lauko priežasčių — ypatinai, kuomet maistas būna gerai nesukramtytas ir kuomet dantys per greitai dygsta. Kur matyt aiškūs ištūnimai, reikia kūdikį nešt pas gydytoją. Praeityje gydytojai pradurdavo smegenis, bet tas nepatartina. Pabaigoje šešto mėnesio, jeigu kūdikis normališka auge, pirmieji dantys, paprasčiausia žemesni prysakiniai, kurie jau buvo jo žandė, kuomet gimė, pasirodys, ir po tų neužilgo viršutiniai prysakiniai pasirodys, po tų užpakaliniai dantys ir vėliau iltiniai, arba, kaip paprasčiausiu vadinami, pilviniai ar akiniai dantys. Pirmieji du dantys pasirodo, kuomet kūdikis sulaukia šešių arba astuonių mėnesių amžiaus. Dar du apatiniai prysakiniai dantys pasirodo į nuo septynių iki dešimties mėnesių. Dar du viršutiniai, prysakiniai dantys, nuo astuonių iki dešimties mėnesių. Keturi užpakaliniai dantys, vienas ant kožo šono žando, nuo dešimties iki keturiolikos mėnesių; dar keturi krūminiai dantys, užpakaly kitų pasirodo, kuomet kūdikis būna dviejų metų. Kuomet kūdikis sulaukia dviejų arba dviejų ir pusės metų, tai jau turi visus savo dantis.

Motina turi laukt, pakol kūdikis turi savo visus dantis pirm, negu gali duoti jam kieto maisto. Dabar turime suprast, kad kuomet kūdikis sulaukia visus dantis, jis turi valgyti tokį maistą, kuris reikalauja kramtymo. Duona, keptos bulvės, švieži obuoliai ir panašus maistas padrūtina dantis. Paprastai motinos tinkamai neprižiūri tuos laikinius dantis, bet tas yra svarbu, jie turi būt sveiki, pakol nuolatiniai dantys pasirodo. Jeigu supūsta, žinoma, vaikai negali tinkamai kramtyt maistą ir žlebčiojimas būna prastas, jų veidas pasidaro netoks linksmas, ir naktimis negali miegot del dantų skaudėjimo. Todėl visų pirmiausia motina turėtų pamokinti vaiką švariai užlaikyt burną. Svarumas užima svarbiausią vietą į burnos ir dantų tinkamą prižiūrėjimą. Motina turėtų nuvesti savo kūdikį pas dentistą. Jis išanksto gal nukreipti dantų puvimą. Kūdikiai reikia tokio maisto, kuris drūtiną kauluotas dalis, prie kurių priguli dantys. Svarbiausia yra fosforinės rūgšties (acid) ir augančiam kūdikui nėra geresnio šaltinio tų reikalingų elementų, kai pienas, motinos pienas kūdikystėje, ir karvės pienas vėliau. Augant, vaikui reikėtų duot stiklą pieno prie kožo valgio, ir dar prie to, reikia taikint valgi su minerališku skoniu, kaip tai, vaisių, žalių daržovių ir tyro vandens. Dantys taip pat išsiplėtoja per vartojimą, tuomet maistas turi būt tokio formoj, kad jis reikalauja kramtymo. Todėl reikalinga šiek tiek ir tokio maisto, kuris priverstų dantų krūtėjimą. Čielų grūdų duona, džioviniai, keptos bulvės, švieži obuoliai, ir t.t., užtikrins gerus dantis.

## YALE RESTAURANTAS



Gaminame įvairius angliškus ir lietuviškus valgius ne tik iš mėsos, bet ir iš daržovių.

Taipogi turime pranešti, kad dabar gaminame tikrus čalikus (cepurus). Daugelis žmonių skundiasi, kad restoranuose negama kito tokio tikamo maisto apart mėsos. Mes užtikriname, kad mes mes išsirinkime pagal savo skonį maistingų valgių ir be mėsos. Kviesime ateiti ir persitikrinti.

VELICKA IR JANUŠKA SAVININKAI

### YALE RESTAURANT

540 Grand Street, Brooklyn, N. Y.  
Tel.: Stag 9685

## Prickaus Engelso Gyvenimas ir Darbai

Parašė  
Zelda Kahan-Coates  
Autorei leidas, vertė  
Mislincius.  
(Taša)

Senasai primityvis komunizmas negalėjo išsiplėtoti del dirvos ribotumo. Gi kada ta dirva pasididino, tai produktyvės darbo jėgos buvo dar taip menkos, "pagaminančios vos menką reikmenų perviršį, apart patenkimo kasdienių gyvenimo būtinybių, kad gaminamųjų jėgų išplėtojimas, vaizbos įsteigimas, valstybės ir teisės išrūtuojimas ir meno bei mokslo įkūrimas, — buvo galima tiktai per darbo padalinimo pakėlimą." Naturaliausia ir paprasčiausia to padalinimo forma, tai buvo vergija, kuri, apkraudama vieną žmonių dalį darbo našta, paliko kitą visuomenės dalį — ponų klase — luosa darbo vadavimui, dirbimų valstybės darbo ir užsiėmimui prekyba, menu ir mokslu. Jeigu tuo laiku ir būtų gimusi mintis apie vergijos nedorumą, vis tiek būtų tai buvęs bergždžias darbas kėsintis ją panaikinti. Todėl nekilo ir negalėjo kilti jokia masių partija, kuri būtų reikalavus ir įvykinus vergijos panaikinimą.

Vienok, gyvenimo ratas vietoj nestovi, liuosios klasės vis labiau ir labiau linkta tapti paprastais parazitais. Gaminamosios jėgos dabar taip milžiniškai pakilo, kad ekzistavimas specialės liuosos klasės pasidarė ne tiktai nereikalingas, bet net tiesioginė kliūtis tolesniam visuomenės progresui. Todėl jie ir bus "be ceremonijų nušluoti į šalį, nežiūrint to, kad jie ir turi "gryną spēką" (Duhring'o išsireiškimas). Betgi, spēka sulošė istorijos svarbią rolę, todėl nereikia ją paniekinti ir taip lengvai nuo jos atsiskirti.

"Sulyg Herr Duhring'o (reikia suprasti: sulyg dabartinių mūsų anti-spėkininkų), sako Engelsas, "prievarata yra perdėm nedoras dalykas. Pirmasai josios veiksmas, tai jam pirmasai įpuolimas į nuodėmę. Visas jo išdėstymas, tai savas pamokslas apie užkrėtimą ta pirmapradinė nuodėmė visos istorijos iki dabartinių laikų. Jisai kalba apie begėdišką iškraipymą gamtos ir visuomenės įstatymu, išgalvojus tą velnic prievaratą. Apie tai, kad spēka istorijoje lošia dar ir kitą rolę, būtent, revoliucinė rolę; kad jinai, tariant Markso žodžiais, yra bobutė-priėmėja senos visuomenės, kada tik ji būna nešcia naująja; kad jinai yra būdas ir įrankis, kuriuo visuomenės judėjimai prasiskina sau kelią, ir sudaužo negyvasias ir sustingusias politines formas, — apie visa tai Herr Duhringas nesako nei žodelio. Tik dūsaudamas ir vaitodamas jisai daleidžia, kad naudojimo sistemos nuvertimui spēka gal, veikiausiai, ir būsianti reikalinga; bet tai esąs nelaimingiausias dalykas, jeigu jum tai patinka, nes spēkos vartojimas, tikriausiai, demoralizuojaš tą, kuris jąja naudojas!

"Ir taip sakoma šviesoj to milžiniško dorinio ir protinio pakilimo, lydėjusio kiekvieną pergalingą revoliuciją! Ir tai sakoma Vokietijoje, kame prievaratinis susirėmimas — kurį padaryti žmonės, veikiausiai, gali būti prispirti — turėtų, mažiausiai, bent tą patogumą, kad išnaikintų tą niekingą vergavimo dvasią, kuri įsisūrbus tautos mintij nuo pat "Trisdesimties Metų Karo" pažėminimų. Ir šitą tat išizusį, bespėki

mokymą drįsta kergti pačiai revoliuciniai partijai visų, kokios tiktai žinoma istorijai!"

Viršų pristam pasaže skaitytojas pats gali pakeisti Vokietiją tinkamais paduotojais.

### VOKIETIJOS KONSTITUCINIAI SUKILIMAI

Dirbančiosios klasės negavo sau politinių liuosybių 1848 metų revoliucijoje: reakcija triumfavo. Bet jos (dirbančiosios klasės) išmoko tulį labai brangintų pamokų: jos išmoko pažinti nepasitiekėtinumą smulkių nuosavybės valdytojų, jų išdėvėngumą ir reikalą atsėdėti vien savimi, kaip klase, jų kovoj su buržuazija. Žinoma, vėlesnė Europos istorija pakankamai įrodo, kad Europos darbininkų ne visos dalys tikrai tą pamoką išmoko, nes po trumpo atsikėpimo nuo užduoto jom smūgio — prasidėjo labiau klasiniai sąmoningas veikimas tarp Europos darbininkų.

1849 metų gegužės mėnesį Reino provincijos dalis sukilo. Kaip tik Engelsas tai išgirdo, jisai tuoj nuskubo į patį sukilimo vidurį, į Elberfeldą; bet darbininkai pasijuto esą smulkiosios buržuazijos išduoti ir todėl iš paties sukilimo tuoj neliko nieko. "Neue Rheinische Zeitung" valdžia užsmaugė. Pasislapstęs kiek Colognoj Engelsas netrukus iškeliavo į Palatinatą, kuris kartu su Badenu buvo sukiles, reikalaudamas konstitucijos visai Vokietijos Imperijai. Jisai čion įstojo į liuosnorių korpusą, kaip adjutantą. Vienok ir šis sukilimas nepavyko, del nemokėjimo vadauti ir išdėvystės Pietų Vokietijos Demokratų — mažos buržujinės partijos, kuri, darbininkų remiama, vadovavo sukilimui. Tasai sukilimas pasibaigė, kaip Engelsas aprašo, kruvinom žudynėm. Engelsas laikėsi su nugalėta armija iki pat pabaigai, iki visa kas buvo beviltinai pralaimėta. Tada jisai išvažiavo į Šveicariją. Antrą dieną po atvažiavimui į Vevey, jisai parašė laišką Markso žmonai, išaiškindamas kodėl jis taip ilgai nerašė ir aprašydamas visą sukilimo eigą. Nors, jisai sako, bandęs iš pradžios laikytis nuosaliai šios "soi-disant" revoliucijos, bet kada išgirdęs, jog pribuvo kovos laukan prūsų kariuomenė — tada jau negalėjęs savęs sulaikyti nuo stojimo į sukilėlių eiles. Nors jisai ne kasžin kaip įvertina patį sukilimą, bet, apskritai imant, esąs patenkintas, kad jisai ten dalyvavo, kaip "Neue Rheinische Zeitung" žmogus; kitaip, demokratai galėtų juos niekinėti, kaip bailius, bijančius kovot. Jisai neapsakomai susirūpinęs Marksu ir laiško tęsinij sako: "Kad tiktai aš galėčiau būti tikras, jog Marksas yra laisvas! Aš labai tankiai maniau, jog tenai, tarp prūsų kulkų, aš buvau kur kas netaip pavojingoj pozicijoje, kaip kiti mūsų draugai Vokietijoje, o ypatinai Marksas Paryžiu. Malonėkite kuo greičiausiai paliuosuoti mane nuo to netikrumo."

Marksas savo atsakyme pasakoja Engelsui, kaip baisiai jie (Marksa) buvo susirūpinę ir kaip jie džiaugiasi gavę nuo jo laišką. Jisai ragina Engelsą pasinaudoti savo prityrimais ir parašyti sukilimo istoriją ar bent knygelę tuo klausimu. Kada 1849 metų rugpjūčio mėnesį Marksą išvarė iš Paryžiaus ir jisai pasiryžo važiuoti į Londoną, jisai rašė Engelsui ir ragino jį gana smarkiai atvažiuoti į Londoną taip pat. Viena, Šveicarijoj, jam nebuvo pakankamai saugu ilgai gyventi, nes prūsai jį galėjo ten sučiupti, o antra, tai Marksas norėjo dirbti kartu su juo Londone. Tikrai, Engelsas ilgai netrukęs nuvyko paskui Marksą į Londoną.

(Taša bus)

F.L.I.S.

### READVILLE, MASS.

#### NUMIRE J. BARISAUSKAS

Vasario 9 d. čia numirė Jonas Barisauskas, jaunas vaikinąs, vos sulaukęs 14 metų amžiaus. Jis susigo smegenų uždegimu ir po keturių dienų didelių kančių numirė. Paliko dideliame nuliūdime tėvus ir 11 metų seselę Elena.

Jonukas buvo laisvų tėvų sūnus ir laisvoj dvasioj auklėtas. Nors jaunas būvo, bet jau suprato darbininkų reikalą irėjo su darbininkais. Jis buvo užbaigęs mokyklą ir lavinosi smuikuoti.

Jonukas tapo palaidotas be jokių bažnytinių ceremonijų 12 vasario. Kadangi jis buvo visų mylimas, tai ir numirus daugybę vainikų jam sunesė. Iš namų šeši jauni vaikinai išnešė jo grabą, o paskui, vežant į kapines, lydėjo grabą eidami iš abiejų pusių vežimo. Ant kapinių draugas M. Plepys pasakė trumpa prakalba.

Laidotuviemis rūpinosi graborius Petruskevičius.

Velionio tėvai taria visiems širdingą ačiū, kurie tik dalyvavo laidotuviuose.

Ten Buvęs.

### J. VARNELIS

651 SENECA AVE.  
BROOKLYN, N. Y.  
Tel. Jefferson 10098

### J. TEN IR IS LIETUVOS PER HAMBURGA

Mūsų Populiariskais Laivais  
NEW YORK, ALBERT BALLIN, HAMBURG, DEUTSCHLAND, RESOLUT, RELIANCE, CLEVELAND, WESTPHALIA, THURINGIA

Visų puikiausias patarnavimas ir valgis visose klesose Europinės kelionės asmeniniai vadovaujamos

\$203 Iš New Yorko į Kauną ir Atgal (Karo takasai ekstra)

Savaitiniai išplaukimai  
Pinigai greit ir saugiai persiunčiama

Del permito ir kitų informacijų kreipkitės prie vietinių agentų arba prie

Hamburg-American Line  
United American Lines, Inc. General Agents  
28 BROADWAY, NEW YORK

### SKAITYKITE ARGENTINOS LIETUVIŲ DARBININKŲ LAIKRAŠTĮ

#### "RYTOJŲ"

AR JOS ŽINOTE, kad Argentinoje kuriasi "Trečia Lietuva", į kurią bėga Lietuvos žmonės tūkstančiais?

AR JOS ŽINOTE, kad Argentinoje lietuvių darbininkai, idant pa lengvinti savo padėtį ir suprastinti plataus pasaulio lietuvių su vietiniu gyvenimu, darbininkų judėjimu, uždariais, etc., leidžia savo laikraštį "RYTOJŲ".

AR JOS ŽINOTE, kad "Rytojus" yra pilnas žingėdžių raštų — žinių ir straipsnių — apie Argentinos lietuvių gyvenimą.

JEI TO NEŽINOTE, tai greit užsirašykite savitrašį "RYTOJŲ". Tuomet sužinosite viską. "RYTOJUS" plačiai rašo apie darbus, darbininkų judėjimą, lietuvių būklę, jų organizacijas ir t. t. "Rytojus" rasite žinių iš viso pasaulio.

Kiekvienas Jungtinių Valstijų lietuvių darbininkas turi įsigyti šį laikraštį ir sužinoti, kas darosi "Trečiojoje Lietuvoje".

Kaina metams \$3.00; pusel metų \$1.50.

Prenumeratas siųskite sekantiu adresu:

"Rytojus"  
Puentequito 2333, dep. 2, BUENOS AIRES, Republic Argentina

NORINT BŪTI SVEIKU IR STIPRIU — GALETI SUNKŲ DARBŲ DIRBTI — VALGYK

## "VARPO" Keptuvės DUONA



Laidotuviemis rūpinosi graborius Petruskevičius.

Velionio tėvai taria visiems širdingą ačiū, kurie tik dalyvavo laidotuviuose.

Ten Buvęs.

Varpas Bakery, 54 Maujer St., Brooklyn, N. Y.  
A. M. BALCHUNAS, Savininkas Telephone Stag 6538

Reli Phone Poplar 7548

### ADOLFAS F. STANKUS

GRABORIUS IR BALZAMUOTOJAS

1023 MT VERNON ST., PHILADELPHIA, PA

### NAUDOKITES PROGA!

## NUPIGINTA KAINA

Dienrašcio "Laisvės" Išleistas

## Darbininkų Kalendorius

Už 25 Centus Kopija

Platintojam, kurie ims nemažiau 10 egzempliorių, duosime už 20c. kopija.

DARBININKŲ KALENDORIUS 1928 M.

Yra tikra enciklopedija lietuvių literatūroj. Jame yra daugybė žinių, informacijų ir įvairiais klausimais straipsnių.

Dar yra 800 egzempliorių. Darbuokimės, kad išplatinti visus.

Tuojaus Rašykite ir Reikalaukite Prisiųsti, o Jūsų Prašymas Bus Greit Išpildytas.

"LAISVĖ"

46 Ten Eyck Street, Brooklyn, N. Y.







# VIETOS ŽINIOS

## IS SAUNAUS DARBIEČIŲ IS AIDO CHORO SUSIRINKIMO KONCERTO

Smagus darbiečių koncertas su šokiais sekmadienio vakare davė progos atsigriebt svečiams-delegatams, kurie buvo kiek pavargę dviejuose suvažiavimuose. Koncertas buvo neperilgas, gyvas ir visais atžvilgiais pavykęs. Publikos turėjome pilną Tromba's (Leonard St.) svetainę, nors ta vakarą buvo ir vienybėčių parengimas Maspeth. Visiems svečiams puolė ir akį didelės skaičius dalyvaujančio mūsų koncerte amerikiniai-lietuviško jaunimo.

Pirmo koncerto programą pradėdant, orkestrą griežė arrijas iš operų.

Vakaro pirmąjį drg. Abeko perstatytas, trumpai pakalbėjo drg. Bimba, kuris apibūdino šį laiką, kaip smarkių ir dar smarkėjančių klasių kovų momentą. Nurodė ir didžiulę bedarbę, ir kovojančių mainierių žudymus, ir plėtojantį ir gilėjantį Darbininkų (Komunistų) Partijos masinį darbą, ir karštai kvietė Partijon visus sąžiningus rankpelnius padėt mums dirbt, stot į Partiją.

Aido ir Lyros Chorai, visuomet skambūs, šį kartą dar skardžiau dainavo, pradėdant ir užbaigiant koncertinę programą, vadovaujami Vl. Zuko.

Gražuolė E. Valatkiūtė pasoko dailišką valcą "Dunojaus Bangos."

Vos tik išėjus Voroncovai ant pagrindų, publika ją pasitiko sveikinančių deimų plojimu. Ji sudainavo keturias liaudiškai-meiliškas dainas, taip gambiai losdama ir prie kiekvieno sakinio pritaikydamas veido išraišką ir judėjimą, kad publika šėlo iš smagumo; dairėsi vieni į kitus, juokavo ir kuždėjo, darydami savo komentarus, ypač jaunikaiciai. Tik vienam kitam nepatiko perdidelė gausa blizgučių Voroncovos apsirėngime.

Doncovai, ukrainai, vyras su žmona, linksmo suėjusius dviem atėjais. Doncovas kirkinio savo armoniką ir raliavo liaudiškas bei komiškas rusų dainas, jo moteris soko bei lošė. Antru pasirodymu Doncovai išėjo, kaip žemojo Naugardo jomarko klauniški muzikai, beromansuojanti viens su kitu: griežė, dainavo, soko. Publikai tie muzikiški aktoriai taip patiko, kad niekaip nenorėjo paleist jų nuo scenos.

Cesnavičiūtė ir Menkeliūnaitė-Januškienė, mylimiausios lietuvių dainininkės, savo lipniū dainavimu tai linksmo klausytojus, tai graudino juos atsiminimais iš praeties. Jąsias publika pasitiko išskėtomis rankomis.

Buvo labai gera Rėtėvičiaus orkestra; muzikantai, begrieždami, protarpiais ir dainavo populiariškas melodijas, kas šokančiam jaunimui patiko 100 nuosiėmėjų.

Drg. Abekas gambiai tvarkė programą, taip kad nebuvo jokių ilgų tarpų tarp vieno ir kito programos punkto.

V. Rep.

## UZ \$30 AMZINAS KALEJIMAS

Visą amžių kalėjimo gavo John Beckman, 25 metų vyras, už išplėsimą \$30 iš vaistinės (aptiekos), po num. 1064 First Ave., New York. Jis pirmiau vaginėdavo, daugiausia valgomus daiktus, nuo "puškarių." \$30 tai buvo didžiausias jo laimėjimas visoje jo vogimo karjeroje.

Iš to matyt, kad jis buvo skurdžius.

Du brolius jis turi poliemanus. Queens ryną suvedimo kontraktoriaus, kurie miestui nusuko \$29,000,000, dar nei diešuo neteko sėdēt kalėjime ir, matomai, neteks. Stambieji milijonieriai plėšikai kapitalistiniuose teismuose nenukendžia.

## UTARNINKE, 28 D. VASARIO, BUVO LAIKYTAS AIDO CHORO SUSIRINKIMAS. CHORISTŲ ATILANKĖ DIDELIS SKAIČIUS, KURIE VISADA RŪPINASI CHORO DARBUOTE.

Einant toliau susirinkimui, buvo svarstoma Newarko pašelpinės draugijos Palangos Juzės užkvietimas suvaizdinti operetę "Grigutij." Nutarta suglausti visas spēkas ir suvaizdinti jį.

Dabar eina atsiklausimo darbas su visais lošėjais, ir kaip tik bus viskas atlikta, pasiūšime oficialj pranešimą.

**Operetės Leidimo Klausimas**

Kadangi dabar eina "Vilnyj" apsarstymas, ar apsimoka leisti spaudon operetę "Kova Už Idejas," ir kai kurie išreiškė mintis, kad "Kova Už Idejas" būtų atspausdinta tik ant mimeografo, tai Aido Choras pareiškė savo tarimū, jog operetė buvo perkama tik tuo tikslu, kad būtų išleista spausdintos knygelės formoje, o ant mimeografo būtų galėjęs ir pats choras atsispausdinti, be Proletmeno Sąjungos pagalbos.

## KUR BUS PROLETMENO CENTRAS?

Kalbėta ir apie Proletmeno Sąjungos centro kėlimą Brooklynan. Visi išreiškė minti, kad jeigu suvažiavimas bus linkęs kelti centrà Brooklynan, tai brooklyniečiai nesipriešins ir ims dirbti tą darbą.

## Paraginimas Aidiečiams

Draugės aidietės ir aidiečiai! Dabar laukia mūsų vėl naujas didelis darbas—lošimas Newark "Grigučio" ir prisirengimas dainuoti į Columbiajos rekordus.

Tad visi lankykime skaitlingai dainų pamokas ir prisirengime prie savo užduoties! Choro Koresp.

## NEMOKEKITE 7 CENTŲ INTERBOROUGH KOMPANIJAI

Sam Untermeyer, narys miestinių gelžkelių komisijos, sako, kad neteisėtai pakelia važinėjimo kainą iki 7 centų kompanija Interborough Rapid Transit požeminių gelžkelių ir eleveiterių kompanija, kaip jis tvirtina, neturi jokios teisės važiuotojus priverst mokēt po 7 centus, kol to klausimo galutinai neišspręst teismas. Bet, girdi, kompanija įjiesko "minkštų" žmonių, kurie gal taip ir pradės mokēt po 7 centus "karferū."

## UZMUSĖ DIDŽIAUSIĄ GEMBLERĮ IR ISPLĖSĖ \$75,000

Didžiausias Brooklyn "gemberlis," John Henry Spencer, užmuštas, ir jo lavonas su perskelta galva atrastas ties Amity ir Clinton Sts., Brooklyne. Iš jo kišenias išimta \$75,000, kuriuos buvo "krepsais" išlošęs.

Spenceris laikė 8 namus, kur susirinkdavo didieji miestiečiai politikai ir turėdai lošt iš pinigų kortomis, "krepsais" ir kitokiomis priemonėmis. Neseniai jis su savo partneriais pasidalino \$900,000 išloš-

ty pinigų. Jis taipgi varinėdavo smugelį laizybotomis ant arklių lenktynių.

## SUBVIŲ UNIJOJ VADAI PUCIA PAVEJUI KOMPANIJAI

## Darbininkų Partija Šaukia į Visuotiną Streiką

Darbininkų (Komunistų) Partija šaukia 40,000 New Yorko ir Brooklyn darbininkų ir tarnautojų, dirbančių gatvėkarių linijose, požeminiuose gelžkeliuose bei eleveiteriuose, negaišint laiko, o tuojaus stot į visuotiną streiką ir priverst kompanijas pripažinti darbininkų uniją.

Bet Amalgamated Elektros Darbo Unijos vyriausybė, su savo Colemanais, Mahonais ir Fitzgeraldais, nieko nedaro ir fitz laukia, kad gal Interborough kompanija teiks su jais pasiderēt delei sugražinimo 21 "subvės" darbininko, kuriuos kompanija išmetė iš darbo už pritarimą unijai. Majoro Walkerio patarimais, tie unijos lyderiai, kaip jau žinoma, buvo streiko klausimą atidėję dar trejetui dienų, iki šiandien vakarui, delei derybų su kompanija, nors kompanija iš sykiu šurkščiai atsisakė bent ka bendra turēt su unijos atstovais; o vadai vis laukė ir leido kompanijai juo geriau susimobilizuot pasitikimui grėsiamo streiko.

## JONAS NAUJOKAS UZFUNDINO DELEGATAMS "LAISVIŲ"

Cigary dirbėjas Jonas Naujokas, pasibaigus priešfašistiniam suvažiavimui Labor Lyceum'e, nupirkė visą glėbį "Laisvių," kurios buvo veltai išdalintos delegatams ir svečiams.

## 3,000 DARBININKŲ APVAIKSIOJO TARPT. MOTERŲ DIENA

Pereitą sekmadienį, apvaikšiojant Tarptautinę Moterų Dieną, dalyvavo 3,000 darbininkų moterų mitingę Central Opera House New York. Kalbėjo drg. J. St. Poyntz ir kelios kitos žymios proletarių moterų darbuotojos.

## Sigulktė dolerines gelbėjimui Daily Workerio, Darbininkų Partijos organo, kuri pasiryžo pasmaugt fašistines oficerių organizacijos ir valdžia!

## "Raudonajį Artoją"

Amerikoj "R. Artojas" kalnuoja tik \$1.25 metams. Išrašant po keletą egz., nuolaida. "R. Artojas eina kas dvi savaitės.

## ANGELL BIELIAUSKAS

61-52 Grand Avenue MASPETH, N. Y.

## ANGELL BIELIAUSKAS

61-52 Grand Avenue MASPETH, N. Y.



Laisnuotas Graborius Ateikite ir persitirkinkite, kad taida pamatysite ir kitiems paakysite. Manau, kad būsite atgandinti!

ANGELL BIELIAUSKAS 61-52 Grand Avenue MASPETH, N. Y.

## Automobilių Mokykla

Praktikos pamokos išardyt, sutaisyti ir sudēt visokius motorus, ir apie elektrą, važiuojamą ant visokių kainų mašinų ir ant Fordo. Pilnas kursas Šoferio-Mechaniko, kurį veda lietuvių ir angly kalbų gerai žinomas ir per 16 metų prityęs instruktorius L. TIKNEVIČIUS. Mokykla atdara nuo 9 ryte iki 9 vak. Ned. nuo 11 r. iki 1 v. NEW YORK AUTO SCHOOL 228-2nd Ave., cor. 14th St., N. Y.

## DETROITO LIETUVIŲ DARBININKŲ APTEIKOS

Cia randasi dvi lietuviškas aptiekas, kuriose galima pirkti vaistus daug prieinamesne kaina, negu kur kitur dabartiniu laiku. A. M. KISHON, Aptiekorius Savininkas 8701 JOS. CAMPAU AVE., ir 6046 CHENE ST., DETROIT

## SPORTAS

## GAL SARKIUI VEL TEKS SUSIREMT SU HEENEY'U

Jeigu Sarkis nugalėtų Risko kumštynėse kovo 12 d., kita panedėli, New York'e, Madison Square Gardene, tai jis turėtų antru syk pliektis su Heeney'u, pirma negu būtų prileistas prie Dempsey'o, kaip matyt iš paskutinio pakelbimo promoterio Tex Rickardo.

Pirmame susikirtime, kaip žinoma, Sarkis išėjo lygiomis su Heeney'u.

Ar kas kalbėtų už Sarkį ar už Risko; tačiau sunku spręst, katras judviejų laimės ateinančią panedėli: "betininkai" (laizybininkai), vadinasi eis ant savo riziko.

Tvirtinama, kad čempionas Tunney su nieku nesiboksuos vidurvasary, o tik rudenį delei apgynimo savo čempionato. Kuomet Heeney persimūs su laimėtoju Sarkio-Risko kovos, pasirodys, kas gaus vasarą šokt į akį Dempsey'ui, o po to jau bus matyt, kas bus Tunney'o oponentas rudenį.

Harvardo ir Dartmoutho universitetai padovanojo Sarkiui žaislines bokso pirštinaites, tuom suteikdami jam garbės, dalinai, matyt, todėl, kad Sarkis yra Massachusetts valstijos pilietis kumštuotojas; tie du universitetai randasi Mass. valstijoje.

Harvardas, be to, pakvietė

## RAUDONAS ARTOJA.

Minske nuo pirmo gegužės, 1927 m., pradėjo eiti lietuvių kalba laikraštis

CKKPB Organas

## DR. A. L. CEASAR

DAKTARAS IR CHIRURGAS Specialistas del vių ligų ir operacijų Akij, Ausų, Nosies ir Gerklės Naujais ir Diagnosto ir Gyjimo Būdais.

## DR. A. L. CEASAR

127 East 84th Street Tarp Park ir Lexington Aves NEW YORK CITY

VALANDOS: 10 iki 12 A. M. 6 iki 8 P. M. Nedėliomis 10 iki 1 P. M.

## SVEIKATA ŽMOGUI BRANGESNĖ UZ VISKĄ

## SENIAUSIA LIETUVIŲ APTEIKA

Šioje Aptiekoje Gausite Tikrai Pasekmingus Vaistus Nuo Visokių Ligy

TAISYMO, KAIPI LIETUVOJE. Norėdami jį, ypatingai ar laikais, prašykite tokias vardais, kaip vadiname Lietuvoje, o mes jums suteiksime.

## PETRAS KUNDROTA

229 Bedford Ave., kampas N. 14th St., Brooklyn, N. Y. Telefonas, Greenpoint, 2017, 2360, 3514

## LIETUVIŲ ŽINIAI

Pirmas Jūsų Tautietis Lietuvis LAIKAU TIKRĄ AUTOMOBILIŲ MASINSAPĖ

Aš ne kontraktorius, bet viską padarau savo paties šapoje: Išgrežiu cilindrius, padarau naujus pistonus, išlyginu—nugreininu krenk šeft, velvus ir padarau naujus. Sutaisau viską, kas tik reikalinga prie inžino: elektrika, karberiteri, trensmišėnė, ištaisau užpakalines (rear end) ašis ir svirvinu, jei kas auštūta arba susidaužo. Padarau viską ant vietos, greit ir už prieinamą kainą.

Darbas Pilnai Gwarantuojamas Nes užlaika gerus mechanikus, kurie gerai žino savo amatą ir darbą padarę tinkamai.

Visais reikalais kreipkitės:

## BUSHWICK AUTO MACHINE SHOP

FRANK AUGUST, Savininkas 40 Kossuth Pl., Brooklyn, N. Y. Telephone Jefferson 9259 Tarp Broadway ir Bushwick Ave.

Sarkį kada nors atsilankyt ir duot kumščiavimosi pamoką Harvardo futbolininkams. J. C. K.

## PARENGIMAI IR SUSIRINKIMAI

## RUTHENBERGO PAMINĖJIMAS IR NICARAGUA

Prakalbų ir Protesto Mitingas Kovo 11 d.

Ruthenbergo, žymiausio Amerikos komunistų vado, mirties paminėjimas ruošiamas labai plačia papėde. Paminėjimo mitingas įvyks kovo 11 d., sekmadienį, Central Opera House, 67th St. ir 3rd Ave., New Yorke.

Nėpamiršamas mūsų vadas, drg. Ruthenbergas, buvo neatsilaids kovotojas prieš imperialistų karą. Todėl ir jo paminėjimo mitingas bus vyriausiai pašvestas protestui prieš grobiškią karinį Amerikos veržimąsi į Nicaraguą; prieš Jungtinių Valstijų imperialistų varomas žudynes tų nelaimingų šalį, kurios liaudis, vadovaujama gen. Sandino, dabar didvyriškai kaujasi delei pasiluosavimo nuo kapitalistinių Amerikos plėšiku.

Drg. Ruthenbergas sėdėjo dvejus metus kalėjime už tai, kad agitavo prieš Amerikos stojimą į pereitą imperialistinių pasaulio karą.

Minėtame Ruthenbergo paminėjimo mitingę kalbės dd. Wm. Z. Foster, Bert D. Wolfe, Wm. Weinstone ir Jack Stachel.

Įsitėmykite, draugai, tą dieną, kad visi galėtumėte dalyvaut kalbamajame mitingę.

## PRANESIMAI IS KITUR

PHILADELPHIA, PA.

A.D.P. L. Frakcijos susirinkimas įvyks 12 d. kovo (March), 1928, po num. 521 York Ave., 8 val. vakare. Draugai ir draugės, šiame susirinkime bus išduota delegatų raportai iš suvažiavimų, tad bus daug svarbių pranešimų.

Pastaba visiems Frakcijos nariams: Visi ir visos atsiminkit, kad Frakcijos reguliariai mėnesiniai susirinkimai įvyksta kas antra panedėli (pirmadienį) mėnesio. Tie nariai, kurie lankosi į susirinkimus, žino susirinkimus ir be pagarsinimo, gū, kurie pamiršta susirinkimus, yra per daug apsiėdę. Kam bereikalingai užimti vietą laikraštėje, kuomet ta vieta gali naudą atnešti laikraščiu. Sekretorius. 56-57

## DR. A. L. CEASAR

DAKTARAS IR CHIRURGAS Specialistas del vių ligų ir operacijų Akij, Ausų, Nosies ir Gerklės Naujais ir Diagnosto ir Gyjimo Būdais.

## DR. A. L. CEASAR

127 East 84th Street Tarp Park ir Lexington Aves NEW YORK CITY

## SAPOS ANT RANDOS

426-428 Humboldt St., 50 pėdų per 40 pėdų, šviesios gražios šapos, tinkamos del kraucių arba kitokių biznių. Randa pigi, lista duodam. Atsiskaitit ant vietos, ant antro flo-ro, arba telefonuokite Stagg 4918 arba Greenpoint 2476.

## PARDAVIMAI

PARSIDUODA kenzlių storas, pulkiai išaišytas, geras biznis, gerai įproga labai pigiai pirkti, nes greit išvaizduojū į Europą.—Mrs. Betrice Pappus, 642 Driggs Ave., Brooklyn, N. Y. 56-61

## PARSIDUODA FARMAS

PARSIDUODA FARMAS netoli miestelio Quakertown, Pa. 23 akrai—3 akrai miško ir nemažai vaisinių medžių. Žemė labai gera, tinkama taržovėms. Sešių kambarių veik naujas namas. Barne ir kiti būdinkai taip pat pirmos klasės. Prie gero kelio ir labai tinkama farma auginimui vištų, ančių, žąsų ir t.t. Kaina prieinama ir be agentų tarpininkavimo. Pardavimo prieštasis—palikau našlė, nėra kam apsiirbti. Del platesnių žinių kreipkitės: Mrs. U. Drakten, R. F. D. No. 2, Quakertown, Pa. (53-59)

## PARSIDUODA LIETUVIŠKA ūZEIGA,

prie didelių dirbtuvų, arti jūreivių stoties. Biznis eina gerai. Gera progą pigiai pirkti. Pardavimo prieštasis—nesveikata. Atsiskaitit po No. 51 E. 21st St., Bayonne, N.J. (56-63)

## ANT PARDAVIMO FARMOS

216 akry žemė, 85 ariamos, 30 akry sodas, likusi miškas ir ganykla, 10 kambarių stuba su šiluma, visi geri būdinkai, geros mašinos ir padarai, 3 arčiai, 40 karvių, \$30.00 gauta 1 diena už peną (vasara gauna daugiau), gera žemė, netoli miesto ir gero marketo. Parsiduoda nebrangiai.

200 akry žemės, 100 akry ariamos žemės, geri būdinkai, geros mašinos ir padarai, traktoriaus, mašina karvėms melži, 5 arčiai, 60 karvių, už peną gauna nuo \$50.00 iki \$60.00 1 dieną. Parsiduoda nebrangiai.

Taipgi turime daug didelių ir mažų farmų—tabako, gyvulių ir paukščių farmų, arti miestų. Norintieji pirkti, atsiskaitit pas mus. WEST SIDE REALTY CO. Mat Svilpa 592 Park St., Hartford, Conn. (51-62)

## RIDGEWOOD, N. Y.

LDSA. 132 kuopos mėnesinis susirinkimas bus seredoj, 7 kovo, 1928, Degulio svetainėje, 147 Thames St. Pradžia 8 val. vakare. Visos narės atėkit, yra labai svarbių reikalų.—Org. Jokuboniė. 56-57

## DETROIT, MICH.

APLA. 47 kuopos susirinkimas bus nedėloj, 11 kovo (March), 1928, L. A. S. svetainėje, 24th St. ir Michigan Ave. Visi nariai atsilankykite, yra svarbių reikalų aptarti. Atsiveskite ir naujų narių.—J. Povilaitis. 56-57

## PHILADELPHIA, PA.

Labai Svarbus Pranešimas 11 d. kovo rengiamos svarbios prakalbos šiaurines dalies Lietuvių Republikonų Susivienijimo, Ukrainų sąleje, 849 N. Franklin St., Philadelphia 2-ra val. po pietų. Kalbės "Darbo" Red. L. Pruseika ir A.N. Chalaitinas. Visi dalyvaukite. (55-57)

## PAJIEŠKOJIMAI

PAJIEŠKAU Jono Afrikonies, Gruziškų kaimo, Trakų apskr. Dabar gyvena Worcesterj. Turju labai svarbių reikalų. Melžiu atsilankyti arba kas žinote praneškite. J. Markus, 479 Dupre Lane, Montreal, Canada.

## REIKALAVIMAI

REIKALINGAS krauciūs, kuris gerat nusinano apie kostumerišką darbą. Atsiskaitit greit.—A. Bastys, 75 Hudson Ave., C. Brooklyn, N. Y. 56-58

## ISRANDAVOJIMAI

PASIRANDAVOJA formišuotį kambariai, su šiluma, maudynėmis, elektra ir telefonu. Kreipkitės po No. 267 Kent Ave., kampas So. 1st St., Brooklyn, N. Y. (55-60)

## PASIRANDAVOJA 3 kambariai

Williamsburge, privatikam name yra elektra, maudynė, Randa \$27 1 mėnesi. 4 kambariai, maudynė ir elektra, randa \$20 1 mėnesi. E. A. ZINIS 125 Union Ave., Brooklyn, N.Y. Tel. Jamaica 7394 (55-60)

## RANDA DYKAI VIENĄ MENESJ

Ridgewode, 87-89 Knickerbocker Ave., ant randos 3 kambariai, naujai ištaisyti, su moderniais laisy \$23 ir \$25 1 mėnesi. Atsiskaitite pas janitorius, ant pirmo flo-ro, po maiš. 2 flo-rai dabar gatavi, Randa kairei.

## SAPOS ANT RANDOS

426-428 Humboldt St., 50 pėdų per 40 pėdų, šviesios gražios šapos, tinkamos del kraucių arba kitokių biznių. Randa pigi, lista duodam. Atsiskaitit ant vietos, ant antro flo-ro, arba telefonuokite Stagg 4918 arba Greenpoint 2476.

## PARDAVIMAI

PARSIDUODA kenzlių storas, pulkiai išaišytas, geras biznis, gerai įproga labai pigiai pirkti, nes greit išvaizduojū į Europą.—Mrs. Betrice Pappus, 642 Driggs Ave., Brooklyn, N. Y. 56-61

## PARSIDUODA saldiniū, cigary,

stationyeri ir kitokių daiktų krautuovė. Biznis gerai išdirbtas ir geroj vietoj. Užpakalį krautuovės yra du dideli kambariai: miegruimis ir virtuvė; gera vieta ir gyvenimui. Parsiduoda už žemą kainą. Prieštasis pardavimas—turi dvi krautuoves, tai persunku abi priziūrėti. Atsiskaitit greitai. Adresas: 51 Meserole St., prie Lorimer St., Brooklyn, N.Y. (53-56)

## PARSIDUODA FARMAS netoli miestelio

Quakertown, Pa. 23 akrai—3 akrai miško ir nemažai vaisinių medžių. Žemė labai gera, tinkama taržovėms. Sešių kambarių veik naujas namas. Barne ir kiti būdinkai taip pat pirmos klasės. Prie gero kelio ir labai tinkama farma auginimui vištų, ančių, žąsų ir t.t. Kaina prieinama ir be agentų tarpininkavimo. Pardavimo prieštasis—palikau našlė, nėra kam apsiirbti. Del platesnių žinių kreipkitės: Mrs. U. Drakten, R. F. D. No. 2, Quakertown, Pa. (53-59)

## PARSIDUODA LIETUVIŠKA ūZEIGA,

prie didelių dirbtuvų, arti jūreivių stoties. Biznis eina gerai. Gera progą pigiai pirkti. Pardavimo prieštasis—nesveikata. Atsiskaitit po No. 51 E. 21st St., Bayonne, N.J. (56-63)

## ANT PARDAVIMO FARMOS

216 akry žemė, 85 ariamos, 30 akry sodas, likusi miškas ir ganykla, 10 kambarių stuba su šiluma, visi geri būdinkai, geros mašinos ir padarai, 3 arčiai, 40 karvių, \$30.00 gauta 1 diena už peną (vasara gauna daugiau), gera žemė, netoli miesto ir gero marketo. Parsiduoda nebrangiai.

200 akry žemės, 100 akry ariamos žemės, geri būdinkai, geros mašinos ir padarai, traktoriaus, mašina karvėms melži, 5 arčiai, 60 karvių, už peną gauna nuo \$50.00 iki \$60.00 1 dieną. Parsiduoda nebrangiai.

Taipgi turime daug didelių ir mažų farmų—tabako, gyvulių ir pauk